
 

 

  

 

 

 

Examensarbete med ämnesdidaktisk inriktning, 15 hp 
Kompletterande pedagogisk utbildning. Ämne: Musik, 90 hp 

Vt 2021   
 

 
 
 

 

 
Att arbeta med  

skolmusikal 
 

En intervjustudie baserad på 
erfarenheter 

 
 
 

Paulina Dahlgren 
 
 

  



 

Sammanfattning  
 
Utifrån ett personligt intresse och bristande forskning kring skolmusikal uppstod idén om 
att ta reda på hur andra lärare arbetar med skolmusikal. Syftet med studien är därmed att 
fördjupa kunskap om att arbeta med skolmusikal. Undersökningen är kvalitativ och 
baserad på intervjuer av fem personer med erfarenhet av skolmusikal. Fyra av de 
intervjuade är lärare från mellanstadiet, högstadiet och gymnasiet. Den femte var tidigare 
elev till en av de intervjuade lärarna. Informanternas svar har analyserats och diskuterats 
utifrån ramfaktorteori, styrdokument och tidigare forskning inom området. Något som 
arbetet resulterat i är hur olika ramfaktorer påverkar arbetet med skolmusikalprojekt och 
att dessa ramar skiljer sig mellan skolor och stadier. Andra resultat som framkommit är 
vilka faktorer skolmusikal för med sig, hur vissa skolor skapat traditioner inom 
skolmusikal, vilka motgångar som de stött på och aspekter som är viktiga att ha i åtanke 
vid skolmusikalprojekt. 
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1 Inledning 
Mitt forskningsarbete kretsar kring arbete med skolmusikal. Jag avser med detta arbete att 
undersöka hur skolor arbetar eller har arbetat med skolmusikal, eftersom jag själv tycker 
att det är ett väldigt roligt arbetssätt. Att arbeta ämnesöverskridande och skapa överblick 
och sammanhang i undervisningen för eleverna, är något lärare ska sträva efter, enligt 
läroplanen för grundskolan och gymnasiet (Skolverket, 2019, s. 13; Skolverket, 2011, s. 
3–4). Detta tematiska arbetssätt är något som jag sett att elever, lärare och föräldrar 
uppskattar. Jag upplever dock en okunskap, kring hur arbetet kan fördelas, hur tid kan 
disponeras och hur innehållet och processen kan knyta an till undervisning och lärande.  
 

1.1 Mina erfarenheter av skolmusikal 
Jag har, från tidigare musikutbildningar, erfarenhet av att både utöva och skapa musikal. 
Efter varje avslutat projekt har jag på något sätt känt att jag gjort en personlig utveckling. 
Som musiklärare har jag även lett ett par musikalprojekt med elever i grundskolans lägre 
åldrar. Även där har jag känt en form av utveckling hos mig, likväl som för de elever som 
deltagit i projekten. Framför allt har det uppstått en väldigt positiv energi och gemenskap i 
grupperna, för att de bitvis arbetat intensivt tillsammans.  
 
Under denna pågående termin har jag arbetat jag med ett skolmusikalprojekt med årskurs 
4–6 på min arbetsplats. Jag blev inspirerad till det, genom en kurs i skolmusikal som jag 
började studera höstterminen 2020. I och med förberedelserna inför mitt eget 
skolmusikalprojekt, undrade jag hur jag skulle kunna gå till väga vid genomförandet av 
projektet. När jag fann väldigt lite information om hur andra arbetat med skolmusikal, 
bestämde jag mig för att ta reda på mer genom mitt examensarbete. Min önskan är att 
framöver kunna genomföra skolmusikalprojekt kontinuerligt i mitt arbete som 
musiklärare. 
 
Förhoppningen med denna studie är att inspirera fler skolor till att genomföra skolmusikal 
och ge dem verktyg för att antingen starta, eller bibehålla denna skapande och kreativa 
verksamhet.  
 

1.2 Syfte 
I denna studie är syftet att fördjupa kunskap om att arbeta med skolmusikal. Nedanstående 
frågeställningar syftar arbetet till att besvara: 

 
- Hur kan man starta ett skolmusikalprojekt? 
- Vad är viktigt att tänka på vid arbete med skolmusikal? 
- Vilka för-, respektive nackdelar finns vid arbete med skolmusikal? 
- Vilka effekter kan ett skolmusikalprojekt ge de inblandade, såväl elever, som 

lärare eller skola?  
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2 Bakgrund 

2.1 Musikal och skolmusikal historiskt 
Rasmusson och Erberth (2017, s. 176) beskriver musikal som en typ av teaterföreställning, 
som används i många skolor, både förskola, grundskola och gymnasium. De beskriver 
produktionen av en musikal som ett ”avancerat företag”. Samtidigt lyfter de fram att det 
underlättar att lära eleverna att sjunga, jämfört med att skådespela, då musikintresset är 
stort hos dagens ungdomar och sånger kan lätt sättas samman till en handling och bilda ett 
”musikcollage”.  

2.1.1 Historisk utveckling 
Musikalen har en lång förhistoria och utgör en nyare variant av musikteatergenren, med 
rötter i Greklands antika teaterföreställningar. I dessa kombinerades dialoger, sång, dans 
och berättande av historier. I Italien under 1500-talet framfördes teaterföreställningar, 
innehållande sång och dans, där skådespelarna var maskerade (Edberg, 2019, s. 10). Enligt 
Edberg (2019, s. 10–11) råder delade meningar om vilken som blev den första musikalen. 
Det kan ha varit Nordströms uppfattning om att ”Teaterbåten” (”The Showboat”) skapade 
den nya genren redan år 1927, medan Kenrick påstår att musikalen ”Oklahoma”, som 
spelades år 1943, var den första musikalen med en musikdramatisk helhet. 
 
Populärmusiken från USA, som jazz och schlager, utgjorde huvudgenrerna i ett stort antal 
av musikalerna efter andra världskriget. När pop- och rockmusiken slog igenom, under 
1960-talet, skedde en förändring inom musikalmusiken. Den traditionella musikalmusiken 
spelades i mindre utsträckning och gav plats för pop- och rockmusiken (Edberg, 2019, s. 
11).  
 
Jukeboxmusikalen är vanligt förekommande inom skolmusikaler. Denna musikalgenre 
innebär att befintliga låtar används i en musikal, för att sammansättas med en ny 
berättelse. Sångerna är viktiga och relaterar till pop- och rockmusik. En av de mest kända 
jukeboxmusikalerna är Mamma Mia, där Abbas musik används (Edberg, 2019, s. 11–12). 
 
Enligt Edberg (2019, s. 23) råder brist i forskning kring skolmusikal, vilket gör min studie 
intressant. 

2.1.2 Skolmusikal i Sverige 
I och med att musik är ett ämne med möjlighet till gränsöverskridande kopplingar till 
andra ämnen i skolan, kan det beskrivas som ett polyestetiskt ämne (Edberg, 2019, s. 14). 
Jansson (2017, s. 5–6) beskriver den polyestetiska konceptionen, utifrån Nielsens teori, att 
det i huvudsak gäller estetiska ämnen. Undervisningsinnehållet i denna konception består 
även av multimedial karaktär, vilket kan exemplifieras med auditiva (hörbara) och visuella 
(synliga) arbetssätt. Detta gör att möjlighet till olika estetiska samarbeten öppnas upp 
mellan olika skolämnen. 
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I ett skolmusikalprojekt är musikämnet en viktig del och i skolmusikaler har populärmusik 
en viktig roll. I musikämnets senaste kurs- och läroplaner välkomnas populärmusikaliskt 
ensemblespel, men innan Lgr 691 infördes, utgick skolan däremot från en konstmusikalisk 
tradition. En kamp pågick mellan konstmusik och populärmusik i skolan under 1900-talet. 
Ungdomar värderade populärmusikaliska genrer som jazz och schlager högt kulturellt, 
medan de genrerna värderades lågt kulturellt av skoletablissemang. En förgrundsfigur för 
kampen att införa populärmusiken i undervisningen var musikläraren Knut Brodin. Han 
förespråkade att ungdomar skulle få musicera den musik i skolan som de hade egna 
erfarenheter och upplevelser av (Edberg, 2019, s. 14–15). 
 
År 1955 bytte skolämnet ”sång” namn till ”musik” och konstnärliga ämnen fick succesivt 
mer plats i skolan. Under 1960-talet etablerades den kommunala musikskolan, för att 
komplettera musikundervisningen i skolan, föra samman olika musikaliska initiativ inom 
kommunen och luckra upp ekonomiska, geografiska och sociala barriärer (Edberg, 2019, 
s. 16–17).  
 
När Lgr69 infördes ändrades villkoren för populärmusik i musikundervisningen. 
Musikundervisningen skulle ha koppling till tonåringarnas musik, vilket vid det laget hade 
förändrats från jazz och schlager till pop- och rockmusik. Dansämnet fick också mer plats 
i undervisningen, då Lgr69 även innehöll tydliga beskrivningar kring musik kopplat till 
rörelse. Samtidigt blev musikämnet obligatoriskt för högstadieelever och vid sidan av sin 
undervisning skulle eleverna delta i ”fritt valt arbete”, vilket senare skulle öppna upp för 
bland annat skolmusikalprojekt (Edberg, 2019, s.18).  
 
För att ge eleverna möjlighet att utveckla kulturella intressen, infördes temastudier i 
läroplanen, i samband med Lgr80. Genom temastudierna kunde elever fördjupa sig bland 
annat i musik och en skolmusikalföreställning kunde användas som redovisning för 
temaarbetet. Denna musikaliska gränsöverskridande form blev tydligare befäst i Lpo942, 
vilket gav musikämnet en större tillåtelse till samverkan mellan andra ämnen och 
uttrycksformer (Edberg, 2019, s. 19–20).  
 
Läroplanerna för grundskolan och gymnasiet uppdaterades på nytt år 2011, men innehållet 
angående kultur i skolan var nästintill identiskt jämfört med Lpo94, förutom vissa 
språkliga skillnader. Formuleringen från Lpo94, om att elever gärna skulle öka sitt intresse 
för kulturutbudet i samhället, blev otydligare i Lgr11. Där beskrevs att elever skulle ha 
kännedom om kulturutbudet.  Kunskapsmålen blev även reviderade, gällande kreativt 
skapande, då kreativiteten inte längre var kopplat till det estetiska skapandet. Istället 
riktades målet till en generell förmåga att omforma idéer till handling (Edberg, 2019, s. 
21).  
 

 
1 Läroplan för grundskolan 1969.  
2 1994 års läroplan för det obligatoriska skolväsendet, förskoleklassen och fritidshemmet. 
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I och med att musikpedagogiken fokuserar på att utveckla elevers vardagskultur, kan det 
finnas en begränsning kring att låta elever utforska obekanta musikaliska verkligheter. 
Genom ett skolmusikalprojekt, kan skolan få möjlighet att använda populärkultur på ett 
sätt som vidgar elevernas vyer (Edberg, 2019, s. 21–22).  
 
I gymnasieskolans kursplan för musik finns inga specifika kurser inom skolmusikal, 
däremot kurser inom musikproduktion. Det finns två kurser på 100 poäng vardera, där det 
bland annat ingår att planera och genomföra en musikproduktion tillsammans med andra, 
vilket skulle kunna vara en skolmusikal (Skolverket, 2011, s. 32–37).  
 

2.1.3 Nordiskt nätverk i skolmusikal 
I november 2019 startades Nordiska nätverket för skolmusikalforskning (NNSF). Detta är 
ett samarbete mellan forskare och lärare i de nordiska länderna, som arbetar med musikal i 
skolan. Grundarna för detta samarbete är Lorentz Edberg, från Umeå Universitet och Jan 
Jansson, från Vasa Akademi. Deras målsättning med nätverket är att belysa möjligheterna 
för att arbeta med skolmusikal som en gränsöverskridande undervisningsform och stötta 
de lärare och forskare i Norden som arbetar med skolmusikal (Edberg, 2019-11-15).  
 
I och med detta samarbete har jag valt att begränsa mitt forskningsarbete till de nordiska 
länderna och nedan följer jämförelser med skolmusikal i Finland och Norge. 
 

2.1.4 Jämförelse med Finland  
Det syntes en etablering av musikal redan i början av 1980-talet i svenska Österbotten och 
den har blivit en del av kulturen i skolans verksamhet. Det finns exempel på 
högstadieskolor utanför Vasa kommun, som spelade sina första skolmusikaler år 1983 och 
1984. Många, relativt små finska skolor, bedriver årligen skolmusikalverksamhet. I Vasa 
har skolmusikaliska projekt på gymnasiet genomförts sedan tidigt 1990-tal, men i den 
finska gymnasieläroplanen existerar inte musikal som ett eget ämne. Däremot finns 
möjlighet att, på Vasa Övningsskola, välja musikalprofilering i deras musikprogram.  
 
Tankar om musikämnets polyestetik får minimalt utrymme i finska gymnasieskolans 
obligatoriska musikkurser och begränsar resursfördelningen. Något, i gymnasieskolans 
läroplan, som öppnar upp för ämnesöverskridande verksamhet är ”Temastudier” och 
”Tvärkonstnärligt musikprojekt”, samt ”Ämnesövergripande studier i konststudier” 
(Edberg & Jansson, 2020, s.64–65).  
 
I Finlands läroplan för den grundläggande utbildningen 2014, framgår att eleverna ska få 
en helhetsskapande undervisning, genom t.ex. teman och att de därigenom ska få en 
uppfattning och förståelse för det samband som finns mellan skolans ämnen. Ett exempel 
på ett ämnesövergripande arbetssätt är skolmusikal, genom att det kan ske som 
projektarbete över ämnesgränserna och är en tvärvetenskaplig och mångvetenskaplig 
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arbetsprocess, som även sympatiserar med gymnasiets läroplan (Edberg & Jansson, 2020, 
s. 65–66). 
 

2.1.5 Jämförelse med Norge  
I Norge finns ett valbart grundskoleämne som heter Sal og scene3. Kolaas och Knigge 
(under utgivning, s. 1) har 2019 gjort en kartläggning, för att få en uppfattning om vad 
som kännetecknar detta ämne. De har bland annat konstaterat att musikteaterproduktion är 
den mest förekommande produktionsformen i ämnet Sal og scene och att detta är ett 
underforskat fält (Kolaas & Knigge, under utgivning, s. 4–5). I denna kartläggning 
framgår att 70% av Norges skolor använder ämnet Sal og scene som valbart ämne och 
13,4% av eleverna väljer ämnet (Kolaas & Knigge, under utgivning, s. 9).  
 
Det som också visar sig i kartläggningen är att majoriteten av lärarna inom ämnet har en 
grundskollärarutbildning. För att få en djupare bild över vilka ämnesinriktningar lärarna 
har, kategoriseras de upp ytterligare. De anger ifall deras utbildning innehåller 
konstnärliga ämnen och även vilket ämne. Där visar det sig att den största delen av lärarna 
har kompetens inom konstnärliga ämnen, nämligen 77,29% och av de konstnärliga 
ämnena är musik vanligast förekommande bland alla lärarna på 36,71% (Kolaas & 
Knigge, under utgivning, s. 11–12). 
 
I en artikel av Nasjonalt senter for kunst og kultur (2021) uttrycker sig Solveig 
Salthammer Kolaas angående hennes kommande avhandling, om ämnet sal og scene. 
Nästintill samtliga undervisande lärare har uttryckt att de ser ämnet som ett av de mest 
berikande ämnena att undervisa i, men på grund av undermåliga ramfaktorer upplevs det 
även som mest krävande. Det rör sig exempelvis om brist på tid, involverade lärare, 
material och salar. Många lärare arbetar nämligen ensamma, enligt studien, vilket kräver 
en bred ämneskompetens av respektive lärare.  
 

2.1.6 Ämnesöverskridande arbete  
Ferm Thorgersen (2015, s. 71) diskuterar hur konstnärliga uttrycksformer relaterar till 
varandra och lärande. Hon använder Anne Bamfords aspekter, för att förtydliga 
relationerna: ”Lärande i konst, lärande genom konst, konst som lärande och lärande som 
konst” (Ferm Thorgersen, 2015, s. 71). Jag kommer att fokusera kring den andra aspekten: 
lärande genom konst, vilken förmedlar att vi, genom att bearbeta och presentera något 
utifrån egna estetiska uttryck, tar till oss ämnesstoff. Det kan exempelvis röra sig om att 
lära sig hur socialt samspel och turtagning fungerar genom teater, eller att fördjupa 
kunskaper om en historisk epok genom filmskapande och musikskapande skulle kunna 
leda till en större förståelse för religion (Ferm Thorgersen, 2015, s. 79). 
 
Att arbeta i kollegiala samarbeten anses som viktigt och en förutsättning för utvecklingen 
av den inre verksamheten i skolan. Effekten av dessa samarbeten beror däremot av de 

 
3 Det norska ämnet ”sal og scene” har från hösten 2020 bytt namn till ”produksjon for scene” (Kolaas & Knigge, under utgivning, s. 1) 
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medverkandes upplevelse och inställning till samarbetet. Enligt Törnquist (2006, s.55) 
beskriver Hargreaves två lärarkulturer inom samarbetsorientering, nämligen den 
påtvingade kollegialiteten och samarbetskulturen. Det syns stora skillnader mellan dessa 
kulturer, där det ena är påtvingat och det andra är självvalt. Där samarbetet är påtvingat 
uppstår ledningskontroll, minimala möjligheter till egna initiativ, obligatoriskt deltagande 
och administrativ styrning. Vid det självvalda samarbetet är målsättningar i centrum och 
det präglas av frivillighet, initiativtagande och spontanitet. Den påtvingade kollegialiteten 
ser det förutsägbara som en trygghet, medan samarbetskulturen ser positivt till 
oförutsägbara händelser och drar nytta utav dem.  
 
Det krävs ett öppet förhållningssätt, samt kommunikativa och kreativa tankar och 
tillvägagångssätt, för att förmå att lära av andra, vilket kan uppfattas som en utbyggd 
kompetens i jämförelse med begreppet social kompetens (Törnquist, 2006, s. 55).  
 

2.2 Styrdokument 
I grundskolans och gymnasieskolans aktuella läroplaner finns en mängd formuleringar 
som kan kopplas till användande av skolmusikal i undervisningen och i skolans 
verksamhet. Jag kommer att presentera en del av dem och göra en jämförelse mellan 
läroplanerna för grundskola och gymnasium.  

2.2.1 Demokratiska, samhällsaktiva, ansvarsfulla elever 
Under de allmänna bestämmelserna i grundskolans läroplan står skrivet att 
undervisningen ska ske med ett demokratiskt arbetssätt och förbereda eleverna 
inför ett aktivt samhällsliv. För att utveckla elevernas ansvarstagande och ge dem 
inflytande, ska eleverna vara delaktiga i undervisningens planering (Skolverket, 
2019, s. 6–7). På liknande sätt framhävs dessa rättigheter eleverna besitter, i 
gymnasieskolans läroplan. Skillnaderna är att elevernas vilja till ansvar och 
deltagande i samhällslivet framkommer i gymnasieskolans formulering. Även 
skolans ansvar till klargöring av elevernas rättigheter, skyldigheter, mål, 
utbildningsinnehåll och arbetsformer beskrivs som en förutsättning för 
elevinflytande och ansvar: 
 

Undervisningen ska dessutom bedrivas i demokratiska arbetsformer och utveckla elevernas 
förmåga och vilja att ta personligt ansvar och aktivt delta i samhällslivet. Elevernas 
möjligheter att utöva inflytande på̊ utbildningen och att ta ansvar för sina studieresultat 
förutsätter att skolan klargör utbildningens mål, innehåll och arbetsformer, liksom vilka 
rättigheter och skyldigheter eleverna har. (Skolverket, 2011, s. 2) 

 
För att ge eleverna bästa möjlighet till ansvarig frihet och deltagande i samhällslivet har 
skolan som uppgift att låta eleverna utveckla sin unika egenart (Skolverket, 2019, s. 5). 
Exakt samma mening finns skriven i läroplanen för gymnasieskolans grundläggande 
värden:  
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Skolans uppgift är att låta varje enskild elev finna sin unika egenart och därigenom kunna 
delta i samhällslivet genom att ge sitt bästa i ansvarig frihet. (Skolverket, 2011, s. 1) 

 
Följande formulering från grundskolans läroplan, har en nära identisk ordföljd i 
gymnasiets läroplan under ”Gymnasieskolans uppdrag”. Den beskriver elevernas rätt att, i 
skolan, få använda sin kreativitet till problemlösning och initiativtagande: 
 

Skolan ska stimulera elevernas kreativitet, nyfikenhet och självförtroende samt deras vilja 
att pröva och omsätta idéer i handling och lösa problem. Eleverna ska få möjlighet att ta 
initiativ och ansvar samt utveckla sin förmåga att arbeta såväl självständigt som 
tillsammans med andra. (Skolverket, 2019, s. 7) 

 

2.2.2 Olika kunskapsformer 
Utifrån perspektivet att eleverna ska få ta del av olika kunskapsformer, står i de allmänna 
bestämmelserna i grundskolans läroplan formulerat att skolan ska förespråka en harmonisk 
utveckling hos eleverna. För att åstadkomma detta ska innehållet och arbetsformerna vara 
varierade och sammansatta på ett balanserat sätt. Eleverna ska få möjlighet att utvecklas 
och lära genom att olika kunskapsformer bildar en helhet, utifrån gemensamt upplevda 
erfarenheter och sociala sammanhang i skolan. Även olika uttrycksformer ska utforskas 
och utvecklas, för att ge känsloupplevelser i dans, drama, musik, bild-, form- och 
textskapande. I samma bestämmelser finns skrivet att de praktiska, estetiska och sinnliga 
perspektiven ska innefattas i skolarbetet, såväl som de intellektuella (Skolverket, 2019, s. 
8–9).  
 
I gymnasieskolans värdegrund och övergripande mål finns inget som uttrycker den 
harmoniska utvecklingen, inte heller något om utveckling av uttrycksformer eller eget 
skapande, förutom skapande i digital form. Däremot ska eleverna få överblick och 
sammanhang, samt möjlighet att se samband i kunskapsutvecklingen och föra diskussion 
om kunskapsbegrepp och olika aspekter av kunskap. Det står även att känsla för estetiska 
värden ska utvecklas genom kulturella upplevelser och att en balans ska finnas i 
undervisningen mellan teoretiska och praktiska kunskaper (Skolverket, 2011, s.4–6).  
 

2.3 Musikdidaktik  
Hanken och Johansen (2020, s. 19–20) beskriver begreppet didaktik, som ofta används i 
olika pedagogiska verksamheter. Didaktik handlar om olika beslut som behöver tas inför 
vad eleverna ska lära, hur de ska lära sig det, vilka förutsättningar och vilka överväganden 
som finns, för att fatta beslutet. Författarna listar olika didaktiska problemformuleringar, 
som kan omformuleras till olika musikpedagogiska sammanhang. Jag omformulerar 
frågeställningarna, för att anpassa dem till en skolmusikalkontext: 

• Vad är målet med skolmusikalen?  
• Vilket innehåll ska finnas i skolmusikalen? 
• Hur ska skolmusikalen organiseras? 
• Vad ska värderas i skolmusikalen och hur? 
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• Vilka förutsättningar har eleverna med sig till skolmusikalen? 
• Vilka förutsättningar har lärarna med sig till skolmusikalen? 
• Vilka ramar finns vid arbetet med skolmusikalen? 
• Varför görs vissa val inom skolmusikal? 
• Varför är skolmusikal viktigt? 

 
Ramar i musikpedagogisk verksamhet formar gränser och skapar möjligheter till 
verksamheten. Exempelvis är läroplanen något som lärare och skolan ska förhålla sig till i 
utformningen av undervisningen. Andra ramfaktorer kan vara tillgång till instrument i 
musikundervisningen, eller gruppstorleken. En del använder ramfaktorbegreppet främst 
som något negativt, som hämmar verksamheten. Hos andra används begreppet både vid 
det som påverkar hämmande och det som främjar verksamheten. En liten gruppstorlek 
skulle kunna tolkas som främjande eller hämmande, beroende på vilken aktivitet som ska 
utföras (Hanken & Johansen, 2020, s. 39). 
 
Eftersom många ramfaktorer inte är möjliga för musiklärare eller andra lärare att påverka 
på kort sikt, som läroplanen eller skolans ekonomiska tillgångar, är det viktigt att använda 
det utvecklingsutrymme som är möjligt att påverka. Genom att ha goda ämneskunskaper, 
didaktiska kompetenser, samt förhålla sig nytänkande, flexibel och kreativ inför ramarna, 
kan jag utveckla mig som musikpedagog och förbättra ämnets förutsättningar på sikt 
(Hanken & Johansen, 2013, s. 42–43).   
 

2.4 Teori 

2.4.1 Ramfaktorteori 
Mitt arbete utgår från ramfaktorteoretiska resonemang, som förklarar hur undervisningens 
ramar, exempelvis tid, stoff och elevgrupp, samspelar med resultatet (Lindblad, Linde & 
Naeslund, 1999, s.93). Gustafsson (1999) citerar Kierkegaard för att belysa det 
ramfaktorteoretiska tänkandet i en sammanfattad idé: ”Livet måste levas framåt men kan 
bara förstås bakåt” (Gustafsson, 1999, s.47). 
 
Vid kännedom om en viss mängd ramar kan inte en särskild pedagogisk process, eller 
resultat antas. Däremot kan kännedom om vilka ramar som existerar, ge en bild av vilka 
processer som inte är möjliga (Gustafsson, 1999, s.47). 
 
Ursprungligen är ramfaktorteorin inte en teori, men genom Dahllöfs formulering, som 
Gustafsson (1999, s.47–48) beskriver, har han skapat den första början till teorin. I 
följande figur redogörs ramfaktorteorin genom Dahllöfs tankemodell: 

 
Figur 1. Visar Dahllöfs tankemodell genom en kedja, med förklaring av hur resultatet beror på ramar. 
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Det ovanstående figur visar, är det färdiga resultatet. För att illustrera processen till 
resultatet, har kedjan ändrat riktning. Denna modell visar hur undervisningsprocessen ser 
ut, vilken styrs av särskilda ramar och resultatet (Gustafsson, 1999, s.48): 

 

 
Figur 2. Visar hur Dahllöf förklarat att undervisningens resultat även kan påverka undervisningens ramar. 
 

2.4.2 Ramfaktorer i skolmusikalen 
Jag kommer exemplifiera ramfaktorer som kan styra arbetet i ett skolmusikalprojekt och 
förklara på vilket sätt de har betydelse: 

• Tidsramarna styr hur mycket tid som finns, vilket kan styra hur omfattande 
skolmusikalprojektet blir. Ju mindre tid, desto mindre tid att öva inför 
föreställningen.  

• Fysiska ramar berör exempelvis de rumsliga faktorerna, som tillräckligt stora 
övningslokaler, eller plats där föreställningen kan äga rum och rymma den önskade 
publikmängden. 

• Ekonomiska ramar styr båda ovanstående ramar, då det ska finansieras personal 
för tiden och ekonomin avgör vilken föreställningslokal som är möjlig att hyra. 

• Organisatoriska ramar omfattar bland annat möjlighet till samarbeten mellan olika 
ämnen, då projektet behöver planeras utifrån schema m.m.  

• Ramar för mål, innehåll och värdering kan innebära målet att genomföra en, eller 
flera föreställningar och pedagogiska mål, exempelvis utifrån läroplanen. Vilket 
innehåll ska skolmusikalen ha? 

 
Dessa ovan nämnda ramfaktorer kan fördelas i formella och informella ramfaktorer. 
Formella ramar är oftast nedskrivna och skulle bland annat kunna innefatta den 
schemalagda tiden för projektet. Informella ramar kan exempelvis vara uttalade och 
outtalade förväntningar på skolmusikalen, från elever, lärare, föräldrar, skolledning etc. 
(Hanken & Johansen, 2013, s. 40).  
 
Hanken och Johansen (2013, s. 41) beskriver Arfwedsons teori om att varje skola har en 
skolkod, som bestäms utifrån skolans rutiner och traditioner för hur arbetet brukar 
bedrivas där. Varje skola har därmed skapat egna normer och sätt att förhålla sig 
exempelvis gentemot elever, föräldrar, kollegor, eller olika pedagogiska 
ställningstaganden. Dessa skolkoder skiljer sig för varje skola och utgör oskrivna regler 
som även kan påverka uppkomst eller fortskridande av skolmusikalprojekt. Ett nytt 
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projekt bryter mot de invanda mönstren, medan en befintlig tradition av skolmusikal kan 
ha blivit en del av skolkoden. 
 

3 Metod 

3.1 Vetenskaplig inriktning 
Min forskning utgår ifrån en kvalitativ syn, det vill säga att variationerna och 
precisionerna i informanternas utsagor är viktiga och inte kvantiteten i svaren (Kvale & 
Brinkmann, 2014, s. 47). Fokus i studien kretsar kring helhetsuppfattningen, vilket är mer 
betydande än delarnas summa. Den kvalitativa synens huvudmål är att tolka och förstå de 
uppenbarade resultaten. Istället för att skapa en förutsägbar, generaliserad syn, vill man 
gestalta eller karaktärisera ett intresseområde. När materialet samlats in, analyseras det ur 
kvalitativa sätt. I detta skede har forskarens tidigare förståelse, som erfarenheter, tankar 
och känslor, en betydande roll och ger fördel i tolkningsskedet (Stukát, 2011, s. 36).  

3.2 Urval 
I min undersökning har jag intervjuat 5 informanter; en som tidigare varit elev på en 
högstadieskola där hennes klass genomfört ett skolmusikalprojekt och fyra lärare från 
olika skolor, som genomfört musikalprojekt med elever i varierande stadier. Tre av lärarna 
är musiklärare, men den fjärde är utbildad till naturvetenskapslärare och arbetar, förutom 
med skolmusikalprojekt, som lärare i matematik. Anledningen till att dessa informanter 
platsar i min undersökning är för att samtliga har erfarenheter av att arbeta med 
skolmusikal, vilket detta arbete syftar till att fördjupa kunskap om.  
 
Av de intervjuade lärarna har en erfarenhet av skolmusikal i åk 5–6, tre har erfarenhet från 
högstadiet, varav en av dem har mest erfarenhet från gymnasiet. Bland de med erfarenhet 
på högstadiet arbetar alla i olika kommuner och två har erfarenhet av musikklasser och en 
har inte det. I och med detta finns en spridning mellan olika stadier, geografiska 
placeringar och typer av undervisning, vilket är positivt vid jämförelse med det Johansson 
och Svedner (2010, s. 18) anser om kvalitativa intervjuer. De avråder från att ha för liten 
spridning mellan informanter, då det kan leda till svårigheter att dra slutsatser eller göra 
jämförelser i diskussionen. Denna problematik skulle kunna uppstå om undersökningen 
exempelvis innehöll ett fåtal lärare som kom ifrån samma skola.  
 
När jag valde informanter utgick jag även från ett bekvämlighetsurval, vilket innebär att 
jag använt en grupp personer som sågs lätta för mig att nå (Dimenäs, 2007, s. 86). Jag 
kände till de flesta personerna sedan tidigare och en av dem blev jag rekommenderad, av 
en bekant, att ta kontakt med. Det var på grund av tidsfaktorn, som jag utgick från 
personer jag hade viss kännedom om, då jag specifikt sökte efter personer med 
skolmusikalerfarenheter. 
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3.3 Empiriinsamling 
Undersökningen bygger på intervjuer. Denna metod är, enligt Johansson och Svedner 
(2010, s. 34), vanligast att använda vid examensarbeten inom lärarutbildningen, då 
intervjuer ger beprövad, användbar kunskap, som lätt kan appliceras till läraryrket. 
Intervjuaren får ofta intressanta svar om exempelvis undervisning, planering, värderingar 
och målsättningar. 
 
I kvalitativ forskning är intervjuer med öppna frågeställningar vanliga att använda, vilket 
jag gjort i denna undersökning. Enligt Stukát (2011, s. 36) bedöms öppna intervjuer som 
en bättre metod än intervjuer med stängda frågor eller användning av enkäter. Johansson 
och Svedner (2010, s. 35) menar att alla kvalitativa intervjuer består av frågeområden som 
är bestämda och att frågorna varierar beroende på informantens svar och situationer som 
nämns. Utifrån kvalitativa intervjuers syfte, som är att få så uttömmande svar från 
informanten som möjligt, är det nödvändigt att anpassa frågorna för att möjliggöra ett 
öppnande från informantens sida. Detta för att alla dennes tankar kring området ska 
komma fram. 
 

3.4 Genomförande 

3.4.1 Första kontakten 
De personer som jag önskade i undersökningen blev tillfrågade via mail eller sms. 
Personerna, som tackat ja till att delta, fick ett mail med information om undersökningen, 
där syftet framgick, samt en kort presentation av mig som forskare och mina 
kontaktuppgifter (se bilaga 1). Även de forskningsetiska principerna presenterades och de 
frågor som intervjun skulle utgå ifrån.  
 

3.4.2 Intervjuerna och självkritik 
Enligt Dimenäs (2007, s. 48) är det, i kvalitativa studier, viktigt att få uppfattning om vad 
den intervjuade personen själv erfarit. I intervjuerna till min studie utgick jag från några 
grundfrågor som handlade om händelser och förlopp, inom skolmusikal, som 
informanterna kunde berätta om (se bilaga 1). Nästan alla frågorna rörde deras egna 
erfarenheter, förutom den sista, där de skulle beskriva hur de önskade att arbeta med 
skolmusikal, om inga begränsningar fanns.  
 
Eftersom det råder en pandemi samtidigt som denna undersökning genomförts, har jag 
använt mig av digitala videosamtal vid alla intervjuer. På så sätt kunde intervjuerna hållas, 
utan att vi fysiskt behövde träffas. Jag använde mig av ett samtalsverktyg som heter 
Zoom. I informationsmailet, som informanterna fick innan deras intervju, fanns en länk 
som skulle leda dem till vårt samtalsrum och även den dag och tid vi avtalat stod bekräftad 
i mailet. Genom att spela in intervjuerna, genom Zoom, kunde jag efteråt gå tillbaka och 
både se och lyssna på samtalen, vilket underlättade vid analysarbetet.  
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Efter den första intervjun följde jag Dimenäs (2007, s. 52) råd om att gå tillbaka och 
fundera över om jag stött på problem, om frågorna blev besvarade och ifall jag borde 
tänka eller göra på något annat sätt, för att kunna hitta lösningar och förbättra min 
intervjuteknik till kommande intervjuer. Något jag noterade efter min första intervju, var 
att jag ibland ställde ledande frågor bland mina följdfrågor, vilket inte är önskvärt, 
eftersom det då finns risk att jag formar informantens svar (Dimenäs, 2007, s. 53). För att 
undvika ledande frågor skrev jag efter det ner några exempel på följdfrågor, som jag 
kunde ha som stöd i följande intervjuer. Jag insåg även att det fanns oklarheter som jag 
inte fått svar på under första intervjun, vilket ledde till att jag kontaktade informanten strax 
efteråt och frågade om hon kunde besvara några ytterligare frågor skriftligt, via mail. Vid 
alla intervjutillfällen fick jag godkännande att höra av mig till informanterna om det skulle 
uppstå fler frågor eller funderingar, vilket endast utnyttjades efter den första intervjun. 
 

3.5 Bearbetning 
Vid bearbetning av den information jag samlat in, har jag transkriberat de genomförda 
intervjuerna. Detta försökte jag att göra allt eftersom de blev genomförda, för att se om det 
fanns förbättringsmöjligheter i hur jag genomförde intervjuerna. De största förändringarna 
jag gjorde i min intervjuteknik var efter den första intervjun, vilket nämns ovan.  
 
Efter transkriberingarna av intervjuerna läste jag igenom intervjuerna i textform och 
tematiserade olika områden i texten utifrån de grundfrågor jag utgått från (se bilaga 1). 
Som hjälp har jag använt färgmarkeringar, för att lättare hitta tillbaka. För varje 
grundfråga har jag jämfört vad olika informanter sagt och sedan skrivit en 
sammanställning med egna ord i detta arbetes resultatdel. Jag har även följt de olika 
sammanställningarna med citat från intervjuerna, för att öka trovärdigheten i arbetet. 
Endast renskrivning av intervjuerna kan inte förknippas som ett resultat, då svaren 
behöver bearbetas och sammanställas i någon form (Dimenäs, 2007, s. 54).  
 
När jag bearbetat informanternas svar har jag dels jämfört arbetssätt eller tankar mellan 
det eleven och lärarna från de olika skolorna och stadierna sagt. I diskussionen har jag 
försökt understödja resultatet utifrån det som står skrivet i de aktuella läroplanerna för 
grundskolan och gymnasiet. Jag har även utgått från ramfaktorteori och didaktiska 
perspektiv. 

3.6 Etik 

3.6.1 Forskningsetik 
Inom forskningsetik är kännedom om behandling av informanter eller försökspersoner en 
viktig del. Det kan tyckas vara en självklarhet att dessa ska skyddas från fysiska eller 
psykiska skador, som exempelvis kränkningar i samband med forskningsmedverkan. 
Frågan är hur de ska skyddas från detta (Vetenskapsrådet, 2017, s. 12).  
 
Forskningsetiska principer har skapats, för att ge klarhet i förhållandet mellan forskare och 
deltagare i undersökningar. Detta för att goda avvägningar kan ske mellan 
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forskningskravet och individskyddskravet, ifall en konflikt skulle uppstå. Det är inom 
forskningsämnen för humaniora och samhällsvetenskap, som dessa principer ger riktlinjer 
när granskningar genomförs av etikkommittén. Individskyddskravet kan delas in i fyra 
huvudkrav för forskningen: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet 
och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002, s. 6).  
 
Informationskravet innebär att: ”Forskaren ska informera de av forskningen berörda om 
den aktuella forskningens syfte.” (Vetenskapsrådet, 2002, s. 7) Detta innebär att de som 
deltar i undersökningen ska få information om deras roll i undersökningen, att det är 
frivilligt att delta och att de har rätt att avbryta deltagandet när de önskar. 
 
Samtyckeskravet uppfylls när: ”Deltagare i en undersökning har rätt att själva bestämma 
över sin medverkan.” (Vetenskapsrådet, 2002, s. 9) Uppgiftslämnare och 
undersökningsdeltagare ska alltså lämna samtycke om att de vill delta och för barn under 
15 år ska i vissa fall även föräldrar ge samtycke till deltagande. 
 
Konfidentialitetskravet gäller: ”Uppgifter om alla i en undersökning ingående personer 
skall ge största möjliga konfidentialitet och personuppgifterna skall förvaras på ett sådant 
sätt att obehöriga inte kan ta del av dem.” (Vetenskapsrådet, 2002, s. 12) Kravet innefattar 
att alla uppgifter om personer, inom undersökningen, som går att identifieras, ska 
användas på ett sätt som förhindrar att utomstående kan identifiera specifika människor. 
För utomstående ska det vara praktiskt omöjligt att kunna ta del av uppgifterna om de 
deltagande personerna.  
 
Nyttjandekravet berör nyttjandet av uppgifterna: ”Uppgifter insamlade om enskilda 
personer får endast användas för forskningsändamål.” (Vetenskapsrådet, 2002, s. 14) 
Insamlade uppgifter får därmed inte nyttjas i kommersiellt eller icke-vetenskapliga syften. 
Personuppgifter som samlas in till forskning, får inte användas på ett sätt som direkt 
påverkar den berörda personen, såvida den personen inte givit sitt godkännande till det.  
 

3.6.2 Mina etiska åtgärder 
Jag har delgivit mina informanter i förväg om ovanstående forskningsetiska principer. 
Detta skedde genom det informationsmail jag tidigare nämnt. De har enligt 
informationskravet fått information om min undersöknings syfte. Om informanterna 
önskat har de när som helst kunnat avbryta sin medverkan.  
 
Enligt samtyckeskravet har informanterna i min undersökning givit sitt samtycke till 
medverkan. Detta har skett antingen genom mail, sms, eller muntligt under samtalets 
inspelning.  
 
Jag har givit informanterna fingerade namn i mitt arbete, för att följa 
konfidentialitetskravet. Jag har inte heller nämnt vilka skolor och kommuner de arbetat på 
eller varit elev i. De inspelade videorna och transkriberade materialet förvarar jag på min 
dator, som endast jag har tillgång till.  
 
Jag kan försäkra att jag inte kommer att använda det insamlade materialet till något annat 
än forskningsändamål. Personuppgifterna till de medverkande i studien kommer jag inte 
att använda på ett sätt som påverkar dem.  
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3.7 Tillförlitlighet 
Det finns kritik mot kvalitativ forskning, i och med det låga antalet personer i 
undersökningen (Stukát, 2011, s.36), vilket gäller i kvantitativ forskning. Den här studien 
är kvalitativ och intresset är att fånga variationen från informanternas erfarenheter (Kvale 
& Brinkman 2014). Jag har därmed valt informanter från olika stadier, för att få en så stor 
bredd i undersökningen som möjligt. 
 
Mina informanter har berättat om sina egna erfarenheter angående deras arbete med 
skolmusikal. Dimenäs (2007, s. 49) menar att intervjuer där informanter svarar utifrån 
händelser de själva upplevt, höjer tillförlitligheten i svaren. 
 
Vid intervjuerna har jag sett det som viktigt att ställa följdfrågor för att förstå 
informanterna rätt. Jag har även försökt att fördela resultatet mellan de olika 
informanterna, för att få en högre tillförlitlighet. 
 
Genom att tydligt förklara hur jag samlat in informanter och presenterat deras erfarenheter 
hoppas jag att denna text kommer att vara användbar för alla som är intresserade av att 
arbeta med skolmusikal. 
 

4 Resultat 
4.1 Presentation av informanter  
Informanternas fingerade namn är utformade på det sätt att namnets begynnelsebokstav 
visar om det är en elev, eller lärare på ett visst stadium. Elevens fingerade namn börjar på 
bokstaven ”E”, mellanstadieläraren på ”M”, högstadielärarna på ”H” och gymnasieläraren 
på bokstaven ”G”.  
 
Eleven får det fingerade namnet Ella och deltog i ett skolmusikalprojekt år 2011, då hon 
gick i åk 9. Hon beskriver sina upplevelser därifrån och hur hennes klass var delaktiga i 
skapandet av traditionen med musikalprojekt på skolan. 
 
Av de intervjuade lärarna arbetar en med skolmusikalprojekt på mellanstadiet. Hon får det 
fingerade namnet Malin. I hennes projekt är elever i åk 5 och 6 involverade.  
 
Två intervjuade lärare arbetar på högstadiet. Den ena läraren har musikprofil på sin skola 
och hon får det fingerade namnet Helen. Hon var även musiklärare till eleven Ella, när 
Ella gick musikprofil på samma högstadieskola.  
 
Den andra högstadieläraren har arbetat med skolmusikal under tiden för elevens val. Han 
får namnet Henrik. Han har, till skillnad från de andra lärarna, slutat på skolan där han 
genomförde skolmusikalprojekten. På den nuvarande skolan han arbetar på har han inte 
startat upp något nytt skolmusikalprojekt. 



 18 

 
Den fjärde läraren jag intervjuat arbetar på gymnasiet, som producent i 
skolmusikalprojekt. Han tilldelas namnet Göran och arbetar inte som musiklärare, utan är 
utbildad naturvetenskapslärare och arbetar även som mattematiklärare. Göran är 
involverad i skolmusikalprojektet genom sitt intresse för musik. Han har även erfarenheter 
från skolmusikalarbete på en högstadieskola med musikklasser, som han också berättat om 
i intervjun.  
 

4.2 Hur började du med skolmusikal? 

4.2.1 Tidigare tradition på skolan 
Hos hälften av de intervjuade lärarna har en tradition för skolmusikalprojekt funnits på 
deras skolor när de började arbeta där. Detta gäller Malin och Henrik och de har även haft 
varsin kollega med intresse för musikal, som introducerat dem till projektet. Detta har 
förenklat för dem att arbeta vidare med skolmusikal på samma grund, även när kollegorna 
slutat. Direkt när Malin började sin nuvarande tjänst blev hon erbjuden, av en kollega, att 
vara med och sätta upp en skolmusikal. Hon hade under sin utbildning blivit intresserad av 
musikal som arbetsform och tackade direkt ja till kollegan. 
 
Henriks bildlärarkollega hade lång erfarenhet av skolmusikalprojekt, som gjorde att 
Henrik fick en bra introduktion och bra möjligheter att involvera nästa kollega i 
samarbetet: 
 

Han var ju med och startade upp den där. Han hade ju gjort det där i 30 år. Det var ju bara 
att glida med de första åren. Och sen när han slutade så lärde jag upp nästa bildfröken, som 
var minst lika engagerad. (Henrik) 
 

4.2.2 Starta från början 
De övriga två intervjuade lärarna, Helen och Göran, har fått starta upp sina 
skolmusikalprojekt från början. Helen, och en musiklärarkollega till henne, startade upp 
sitt skolmusikalprojekt med den klassen som informanten Ella var elev i. Ella gick i 
musikprofilklass och klassen skulle få lite mer utmaning sista året på högstadiet. Hon 
beskriver, i sin intervju, att klassen ville göra något annorlunda än vad de tidigare gjort 
och var mer intresserade av modern musik, dans och teater, istället för enskilt 
instrumentspel. I åk 8 började klassen att samla in pengar, till inköp av rättigheter, för att 
kunna framföra en befintlig musikal. När skolledningen såg hur mycket de engagerade sig, 
bestämde de att skolan skulle hjälpa till att betala, vilket Ella och klasskamraterna 
upplevde som en ”väldig befrielse”, för att de då visste att det var genomförbart och kunde 
börja ”ha roligt”. 
 
Göran har erfarenhet av att ha startat skolmusikalprojekt på både högstadiet och 
gymnasiet, trots att han inte arbetar eller har arbetat som musiklärare, vilket övriga lärare 



 19 

jag intervjuat gör.  När han började arbeta på en högstadieskola, var skolan i 
startgroparna för att börja med musikklasser. Där fanns många musikkunniga och vana 
vid arbete i projekt:  ”…så träffade jag några lärarkompisar som var lite såhär galna som 
jag, och så satt vi och snackade.”  
 
När Göran senare började arbeta på gymnasiet, hans nuvarande arbetsplats, hade skolan 
precis grundats. Han anser att skolor är mer mottagliga vid nya idéer, när de är i 
uppstartsfasen och ledningen var mycket positiv när han föreslog idén om skolmusikal. 
 

4.2.3 Råd för att starta 
När ett skolmusikalprojekt ska etableras på en skola ger alla lärare, i denna studie, råd om 
att ha både ledningen och lärarkollegiet på sin sida. Detta är Görans förklaring: 
 

Jag tror att det är viktigt att man tänker efter vad det är man gör och varför man gör det. 
Sedan att man förankrar det i skolledning, i hela kollegiet. Så att du får med dig de andra 
lärarna, för alla lärare månar ju om sina elever och sin tid. Och det här tenderar ju att kunna 
så att säga ”bläckfiska” ut sig över det mesta emellanåt. (Göran) 

 
Göran har även, genom sina skolmusikalkollegor, ändrat sin uppfattning kring värdet i att 
ha andra lärare på sin sida: 
 

Jag tyckte att det var ganska fånigt i början hur de höll på att gulla med de andra lärarna, 
man lämnar information tre gånger inte bara en gång. Men de har ju sett hur det är. Och jag 
har mer och mer förstått värdet av det. (Göran) 

 
Även föräldrar är viktiga att ha på sin sida, då de sista veckorna kan vara intensiva och 
annan undervisningstid kan prioriteras bort: ”Och det är egentligen lite samma sak med 
föräldrar kanske. Om man är på läger, så måste man också vara tydlig med föräldrar hur 
man jobbar” (Göran). 
 
På Malins skola involverar de föräldrarna, genom att de skriver under ett dokument med 
information om att de godkänner sitt barns medverkande i musikalen. Detta för att undvika 
att föräldrar ifrågasätter att barnen ibland, eller under vissa perioder inte deltar i den 
ordinarie undervisningen. 
 
Helen är noga med att lyssna in eleverna när det blir dags för en ny årskurs att förbereda 
skolmusikalprojektet: ”Har man inte med eleverna, kan man lika gärna lägga ner, för att 
eleverna måste vilja. Vi måste dra åt samma håll” (Helen).  
 
Något Helen också upplever är att det finns en stark drivkraft från eleverna, genom att de 
sett föregående musikal: 
 

Det är ju några musikaler som de lyfter, som de själva anser har varit de bästa och det är ju 
samma som kommer fram. Sen är det några som de säger att:  
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-Den där skulle vi aldrig göra! Det var ju ingen som fattade någonting, den var ju helt 
värdelös! 

Men då är de peppade på att göra något som är mycket bättre istället. (Helen) 
 
Det Henrik förtydligar, är hur mycket arbete som lagts ner i bakgrunden, innan projektet 
blivit etablerat och att det kan ta ett antal år:  
 

Ja det blev ju en status, men det tog ju många år, har de berättat, att bygga upp det här. Från 
en liten garage-kul grej, till en skolgrej. Men det krävs ju fruktansvärt mycket 
bakgrundsjobb! Och det förstår inte riktigt alla. (Henrik) 

 
Malin framhäver vikten av kontinuitet i projektet, vilket gynnar fortskridandet av 
skolmusikalprojektets tradition:  
 

Sen tror jag att det viktiga är att man håller i traditionen. Om man skulle göra ett uppehåll 
på några år, då skulle det vara som att börja om från början. Något som fortsätter och 
verkligen är en tradition är ju mycket lättare att hantera, än att starta upp. (Malin) 

 

4.3 Vad har du för erfarenheter? 
Av personerna jag intervjuat har nästan samtliga ett stort intresse för musikal sedan 
tidigare. Den enda som inte haft ett tydligt musikalintresse från början är Göran, som ser 
sig mer som en ”Rockmänniska”, med intresse för symfonisk rock, där musikstyckena är 
längre: ”Lite mer som för i klassisk musik, fast i rocktappning” (Göran). Efter att han sett 
musikalen ”Jesus Christ Superstar” blev han väldigt inspirerad och nu är han den med 
mest arbetslivserfarenheter kring skolmusikal, av mina informanter.  
 
Endast Göran hade tidigare erfarenhet av att starta upp skolmusikalprojekt (det på 
högstadiet), innan han startade upp det som han arbetar med i sin nuvarande tjänst på 
gymnasiet. Helen hade erfarenhet av ett musikalprojekt med en kör, innan hon började 
arbeta med musikal i skolan, men i körprojektet var hon inte med och skrev manus. 
 
Lärarinformanterna hade ingen, eller väldigt lite erfarenhet av att själva medverka i 
musikaluppsättningar innan de började arbeta med det i sitt läraryrke. Endast Henrik 
kunde säga att han medverkat i något som liknade ett skolmusikalprojekt. Det var en 
cabaret med musikläraren, där de framförde nummer, utan en tydlig röd tråd. 
 

4.4 Vad gjorde ni i musikalerna? 

4.4.1 Egenskrivet manus 
Alla lärarinformanter har arbetat med egenskrivna manus på något sätt. Högstadielärarna 
har i princip endast skapat egenskrivna manus. Både Henriks och Helens elever har skrivit 
manus själva, med handledning från lärare: ”Vi gjorde allting från scratch, det var ju 
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eleverna som skulle skriva, så vi var ju bara med och stöttade litegrann. Alla idéer och allt, 
låtval var ju deras. Det blir ju deras föreställning” (Henrik). 
 
Helen har provat några olika sätt att skriva med eleverna. De har skrivit tillsammans i 
helgrupp, haft en mindre manusgrupp och även delat upp manusskrivandet i olika grupper, 
där varje grupp skrivit en scen var. Att dela upp scener på olika elevgrupper upplevde hon 
som minst effektivt: 
 

1) Vi har skrivit med hela gruppen, där alla har varit delaktiga och spånat tillsammans. Vi 
skrev inte så mycket repliker i den, utan de replikerna improviserades fram, även live 
på föreställningen.  

2) Sen gjorde vi en annan musikal och då valde vi att sätta fem elever som fick skriva 
själva musikalen. De andra fick jobba med scener, ja mer med det praktiska 
runtomkring. 

3) Förra året, delade vi upp dem i olika grupper, så varje grupp skrev en scen. Och så 
försökte vi få ihop det. Den varianten fungerade inte så bra. Av olika anledningar, för 
att det blev svårt att få en röd tråd och den blev väldigt spretig.  

4) I år så har vi spånat tillsammans en idé och så har vi haft en mindre grupp som har 
jobbat med manuset och det har blivit fantastiskt bra. (Helen) 

 
Malin på mellanstadiet har arbetat varierande med manus. Hon eller någon kollega har 
skrivit många manus och ibland även använt manus som skrivits tidigare. Hon har försökt 
involvera eleverna i manusskapandet: ”Så har vi försökt implementera att de kan få vara 
med och spåna historia, spåna manus och kanske testa att skriva dialog och så. Men det 
har inte riktigt fallit i god jord” (Malin). 
 
Något som Malin har i åtanke vid manusskapandet är att hitta ett tema som kan vara 
intressant för målgruppen, som ska se föreställningen. Hon försöker också hitta musik 
som passar både det valda temat, målgruppen och det aktuella årets elever i åk 5 och 6, 
som ska genomföra skolmusikalen.  
 
Göran skrev några manus, tillsammans med en kollega, under sina år på högstadiet. De 
första åren på gymnasiet var det elever som skrev manus, fram till för ca 20 år sedan, då 
de utvidgade skolmusikalprojektet och startade samarbete med andra skolor. 

4.4.2 Färdigt manus 
Under de senaste 20 åren som Göran arbetat på gymnasiet har de mestadels använt sig av 
kända befintliga musikalmanus, som exempelvis ”Rent”, ”Fame”, ”Jekyll and Hyde”, 
”West side story” och ”We will rock you”. Det var efter att de började samarbeta med 
flera skolor som de slutade med egenskrivna manus. 
 
På Helens skola har de använt ett färdigt manus vid två tillfällen. Det var första året, då de 
genomförde musikalen ”Grease” och för ca 3 år sedan genomförde de samma igen.  
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4.5 Hur arbetade ni? 

4.5.1 Upplägg 
Upplägget för skolmusikalprojekten ser lite olika ut på de olika skolorna i denna 
undersökning, men alla involverar de äldsta eleverna på sina skolor. Det skiljer sig också i 
om deltagande i projekten är frivilligt eller inte, vilket Henrik uttrycker sig om nedan. 
Gymnasiet har haft mest övningstid per vecka och mellanstadiet minst.  
 
Malin på mellanstadiet involverar åk 5 och 6 och elever från båda årskurserna får ansöka 
om att vara med i projektet. Tidigare var istället alla i åk 5 involverade i skolmusikalen, då 
åk 6 gick på högstadiet under en period. 
 
Ca 60 min övningstid använder Malin från antingen musiklektioner, eller från sin 
planeringstid, där elever går från ordinarie lektioner:  
 

Vi repar en gång i veckan. Och då får man ju försöka få till någon reptid, antingen då på 
någon musiktimme, från åk 5 eller 6, eller så tar jag av min planeringstid. Och så får de gå 
ifrån sina ordinarie lektioner, då missar de en lektion i veckan. Men det brukar inte vara så 
stort problem. (Malin) 

 
Henrik på högstadiet har involverat alla i åk 9 och ser mest fördelar med att arbeta 
inkluderande. De använde tiden för elevens val till skolmusikalprojektet, vilket har bestått 
av 60–80 min per vecka beroende på timplanen:  
 

Vi hade ju att alla ska vara med. Gör lite eller mycket, du får välja själv, men alla ska vara 
med. På nått sätt. Och det är ju mer svårjobbat om man har de förutsättningarna. Men 
samtidigt är det många som under resans gång börjar tycka:  

-Ja men det här var ju kul!  
Förhoppningsvis så blir det roligare när alla får vara med. (Henrik) 

 
På Helens högstadium, är det eleverna som läser musikprofil som är involverade, främst 
åk 9, men de tar även hjälp av åk 8. De lägger ca 90 min per vecka och vissa år har de haft 
möjlighet att använda ytterligare en lektion i veckan till skolmusikalprojektet.  
 
Göran, som undervisar gymnasieelever, ger eleverna möjlighet att arbeta med 
skolmusikalprojektet efter skoltid, under en sen eftermiddag i veckan i ca 3 timmar. Det är 
elever som går tredje året på gymnasiet från flera skolor, som deltar i musikalen och 
kommer till hans skola, vilket kan vara problematiskt schemamässigt.  
 

4.5.2 Projektperiod 
Alla intervjuade lärare, utom Göran på gymnasiet, genomför repetitioner under 
vårterminen och ordnar föreställningar under andra halvan av vårterminen. 
Gymnasieeleverna däremot, repeterar under höstterminen och blir klara med 
föreställningarna i januari. Göran ser detta som ett bra upplägg, då eleverna har 
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projektperioder i januari och kan sedan ägna vårterminen till att slutföra sin 
gymnasieutbildning och ta studenten.  
 
Helens högstadium sprider ut arbetet med skolmusikalen under längst tid, av dessa skolor i 
studien. De börjar ta fram idéer för musikalen under vårterminen i åk 8, för att de tidigt 
under höstterminen i åk 9 ska kunna starta arbetet med att skriva manus. Sedan är det 
vanligast att de börjar repetera i februari och ha föreställningar i slutet av april eller i maj: 
”Vi har börjat vårterminen i 8an, så har de fått bestämma vad de vill att deras musikal ska 
handla om. Liksom sätta lite ramar, så att vi på höstterminen ska komma igång med själva 
skrivandet så fort som möjligt” (Helen). 
 
På Henriks högstadieskola har de arbetat med både manusskrivning och repetitioner under 
vårterminen och hållit föreställningar precis innan skolan slutade inför sommaren. Vid 
något tillfälle började elever skissa på manus innan, men för de som både ville skriva 
manus och vara med på med på luciarepetitionerna blev det problematiskt. 
 
Likt Helen, börjar Malin på mellanstadiet med repetitioner i februari och har 
föreställningar i april: ”Vi börjar någon gång i början på februari, en gång i veckan. Sen 
bestämmer vi att vi ska spela upp runt påsk eller april. Typ 10 rep kanske innan” (Malin). 

 

4.5.3 Arbetsfördelning 
Samtliga lärare i undersökningen fördelar arbetet i grupper, där skådespelare övar 
tillsammans och musiker övar i en annan grupp. Musikerna, på alla dessa skolor, består av 
elever som spelar under föreställningarna. Hur elever blir fördelade mellan olika 
ansvarsområden skiljer sig något mellan skolorna. Den största skillnaden finns på 
gymnasiet, då Görans skola genomför auditions, för att göra rollfördelning:  
 

Det har varit övervägande estetelever, men de har ändå fått göra auditions, så vi har alltid 
plockat ut bäst man på bäst ställe liksom. De som söker något på scen, måste även i andra 
hand söka något off stage. Om de inte kommer med, har de ändå en chans att vara med i 
hela projektet, för i hela projektet då är man en 70–80 personer. Varav 30 kanske är på 
scenen. (Göran) 

 
På Helens högstadium har Ella beskrivit hur de istället fick önska specifika roller eller om 
de ville spela instrument och därefter försökte lärarna att uppfylla elevernas önskningar. 
På liknande sätt fördelar övriga skolor också arbetet. En anpassning som gjordes för Ellas 
klass var även att en del av rollerna dubblerades och fördelades på två elever, för att fler 
skulle få möjlighet till rollerna och för att underlätta ifall bortfall uppstod vid 
föreställningarna: 
 

Vi fick skicka in till lärarna och önska, så försökte de göra så att man i alla fall skulle få 
någon av dem. Sen delade de upp, för att vi var så pass många, så att vissa av rollerna var 
uppdelade. Exempelvis som för mig, jag var Sandy och så delade jag den rollen med en 
från den andra klassen. Så att vi turades om och körde varannan dag som Sandy. När man 
inte hade Sandy så var man statist och var med i dansscener och la stämmor o.s.v. (Ella)  
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I kommande skolmusikaler har Helen inte använt reserver, utan elever får hjälpas åt ifall 
någon är borta, eller blir sjuk, vilket underlättat för dem, även om det varit problematiskt 
några gånger. Nackdelen hon ser med ovanstående delade rollfördelning, är att det uppstod 
problematik ur en organisatorisk syn. Att hinna repetera med båda rolluppsättningarna tog 
väldigt mycket tid. 
 
Likt den fördelningen som Helen använder på högstadiet, försöker Malin på mellanstadiet 
fördela elever så rättvist som möjligt efter deras önskemål:  
 

Vi har fördelat så några är skådespelare, några står i kören, några spelar orkester, en del 
kanske är scenarbetare, scenvärdar och andra är bara statister. Det är ju bra att ha olika 
kategorier, för då hittar ju alla någonting som passar den eleven. (Malin) 

 
Dubbla skådespelare på rollerna har Malin också använt sig av, likt Helen. Det hon ofta 
har, till skillnad från de andra, är en kör som står på scenen hela tiden, där elever deltar så 
fort de inte har andra uppgifter. Kören är även till stor nytta för att hålla lugnt bakom 
scenen: ”Så står man inte på scen, är man i kören, för att det händer ju att de blir sjuka. 
Och det är ju bra att ha alla i kören, då blir det lugnt bakom kulisserna” (Malin). 
 
På Henriks högstadieskola fördelades grupperna oftast mellan honom och bildläraren och 
de repeterade varje vecka i grupperna, vilket Helen och Göran också gör med sina elever. 
Henriks elever skrev däremot manus under samma termin som repetitionerna pågick. 
Detta gjorde att eleverna kunde komma med låtförslag under arbetets gång: 
 

Jag hade ju musikgänget, så vi fick allteftersom låtar som passade in. Ibland hade vi att:  
-Jag vill sjunga den här låten, det har jag liksom redan bestämt.  

Då försökte de väva in den i manuset, så den skulle passa på något snyggt sätt. (Henrik) 
 
Istället för att alla grupper repeterar varje vecka brukar Malin varva kör och skådespelare 
enligt ett rullande schema, medan en instrumentlärare från kulturskolan övar med 
musikerna varje vecka: ”Orkestern repar varje vecka, för det behöver de ju göra för att 
sätta låtarna, men sen varvar vi kör och skådespeleri, varannan gång, eller var tredje gång, 
eller ja i ett rullande schema” (Malin). 
 
I alla undersökningens skolor agerar elever roddare som hjälper till på scenen vid 
föreställningar och statister som har mindre roller. De flesta fördelar dessa arbetsuppgifter 
utefter elevers önskningar vid startskedet. På Helens skola har musikklassen i åk 8 
möjlighet att vara statister eller scenarbetare i skolmusikalen som åk 9 anordnar, vilket kan 
vara svårt att organisera, men behövligt när musikklassen i åk 9 består av en mindre skara 
elever. 
 
Hälften av studiens lärare låter elever sköta ljud och ljus, medan hälften hyr in personer 
utifrån som sköter det. Helen låter elever sköta ljud och ljus, men har någon gång hyrt in 
extra ljus, som de kunnat använda. 
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Även på Malins skola får elever sköta ljud och ljus, men tidigare fanns ett samarbete med 
gymnasieelever: 
 

Ja, det har ju också elever fått sköta. Eller första svängen vi hade då med gymnasiet, då fick 
de praktikanterna sköta ljus och ljud då. (Malin) 

 
Till skillnad från Helens och Malins skolor, använder Görans gymnasium väldigt påkostat 
ljud och ljus, då de hyr in skickliga tekniker. För att finansiera utgifterna tar de en hög 
avgift för biljetterna till föreställningarna: 
 

Jag har ju fått med väldigt bra tekniker, det är ju också så här Sverige-elit på dem, men vi 
behöver inte betala riktigt Sverige-elit-pengar, för det skulle vi inte ha råd med. Men det är 
ändå jävligt dyrt. Vi måste sälja biljetter ganska dyrt. (Göran) 

 
Henriks skola hyrde till en början både ljud- och ljusanläggning, samtidigt som de anlitade 
en ljudtekniker. Med tiden köpte skolan egen utrustning, för att kunna minska den årliga 
kostnaden, som de finansierade genom Skapande skola4. Investeringen gjorde att de endast 
behövde anlita teknikerna. 
 
Ur ett elevperspektiv har Ella från högstadiet upplevt att elevernas arbete utanför skoltid 
bestod av förberedelser av bl.a. repliker och sångtexter, för att underlätta arbetet under 
repetitionerna: 
 

Jag tror att alla lärarna hade ett extremt stort ansvar för att allt skulle klaffa. Men sen låg 
mycket på oss elever, vi var tvungna att ta ansvar för att lära oss våra repliker och på så sätt 
komma förberedda till nästa rep. Vi var tvungna att lyssna igenom låtarna och träna lite på 
låttexterna i förväg så att repen skulle gå smidigare. Gör inte vi det vi ska kan inte lärarna 
göra det dem ska. (Ella) 

 

4.5.4 Ämnesintegrering och samarbeten 
Alla lärare i undersökningen har etablerat olika ämnesintegrerade samarbeten i 
skolmusikalerna, i någon form. Exempelvis sker det genom ämnesintegrering mellan 
undervisningsämnen på skolan. Vissa samarbetar även med personal från kommunala 
musikskolan, eller med elever från andra skolor.  
 
Göran, som arbetar som matematiklärare har inte lyckats integrera sitt ämne i 
skolmusikalprojekten. Däremot samarbetade han med en SO-lärare, vid den tiden 
han arbetade på högstadiet, som skrev manus och med största sannolikhet använde 
han sig av exempelvis vikingatemat i sin undervisning:  
 

Jag har ju inte använt det i min matteundervisning, men det kan han ha gjort med vikingar 
t.ex. Och det är ju något man verkligen kan göra i en skola. Just för att få det här 

 
4 Skapande skola är ett bidrag från staten, som kan sökas av skolor, för att öka kulturverksamheten i skolan och ge eleverna möjlighet till eget skapande (Kulturrådet, 
2021). 
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ämnesöverskridande. Det är ju ett ganska häftigt projekt. Det tror jag sätter sig på ett helt 
annat sätt. Det blir mycket mer levande. (Göran) 

 
Malin ser vinster i ämnesintegrering och har lyckats integrera några skolämnen till 
skolmusikalen, som slöjd och SO, beroende på vilket tema som föreställningen knutit an 
till: 
 

Det är ju en integrering av många olika ämnen. De tränar ju muntlig framställning som bara 
den. Och de ser olika konstformer som samarbetar och det är ju en stor vinst också. De 
kanske har fått vara med och sy kostymerna på slöjden. De kanske har läst om bronsåldern 
på historian, eller vad man har för tema. (Malin) 

 
Andra samarbeten som Malin genomför är via kulturskolan. Både en instrumentlärare och 
dramapedagog har hon mycket stor hjälp av vid repetitioner. Dramapedagogen deltar vid 
repetitionerna med skådespelarna, vilket underlättar mycket när de har två skådespelare på 
varje roll:  
 

Ibland har vi delat upp oss på två rum. Sen har vi slagit ihop oss och tittat på varandras 
scener då och:  

-Aha ni tolkade det såhär, vi gjorde så.  
Och peppat varandra litegrann. Eller så har vi varit tillsammans alla i skådespelarteamet, 
sen får en grupp spela upp en viss scen:  

-Nu byter vi skådespelare. 
Då blir barnen varandras läromästare också. (Malin) 

 
Som tidigare nämnts (under avsnitt 4.5.1 Upplägg) har Görans gymnasium samarbete med 
andra gymnasieskolor och de skolorna är även involverade i skolmusikalprojekten. Detta 
medför mycket förberedande arbete, för att planera och strukturera: 
 

Man måste få med sig schemaläggarna och planerarna, därför att det finns mycket som kan 
gå dåligt. Så det är en väldigt viktig poäng när man jobbar, både över ämnesgränser, men 
också över skolgränser. Det är en logistisk utmaning. (Göran) 

 
Organisatoriska svårigheter har även Helen beskrivit, kring samarbeten över 
ämnesgränser. Detta beror mestadels på uppdelade klasser under många ämnen. Det som 
fungerar bäst är samarbetet med trä- och textilslöjd:  
 

Vi har försökt att jobba ämnesintegrerat. Det finns en vilja till det, men det är svårt 
organisatoriskt. Och det handlar mycket om att musikklassen är splittrad i två vanliga 
klasser och de har olika lärare. För tanken har varit att de skulle ha kunnat skriva manuset, 
t.ex. på svenskan, vilket svenskalärarna jättegärna vill. Men det fallerar på att de är 
uppdelade då. Däremot är det lättare med trä- och textilslöjd, så där samarbetar vi. (Helen) 

 
Henriks tanke har varit att utöka ämnesintegreringen i skolmusikalen med åren, men han 
tycker inte att det blivit som han tänkt: ”Varje år var ju tanken att det skulle bli mer ämnes 
integrerat. Just få med slöjden, svenska, engelska, att de kunde skriva lite olika saker och 
så. Men det var svårt att få ihop så många lärare” (Henrik). 
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Det Henrik ser som en svårighet är att väcka andra lärares engagemang i 
skolmusikalprojektet. Eleverna har kunnat ta del av slöjdsalen vid tillverkning av dekor, 
men resultatet har berott av lärarnas intresse: 
 

Alla var väl inte så helhjärtat sugna på det heller kanske. Vi hade det på elevens val. Om de 
skulle bygga en dekor så kunde de gå till träslöjden och bygga någonting och göra klart den. 
Samtidigt var det så många andra som han hade på elevens val, så att det blev ju lite halvdant. 
(Henrik) 

 

4.5.5 Inför och under föreställningarna 
Undersökningens samtliga lärare har anordnat flera föreställningar med varje 
skolmusikalprojekt, för att ge eleverna chansen att utvecklas ytterligare under sina 
framträdanden. Antal framträdanden och repetitionstid på plats på scenen har varierat 
mellan skolorna.  
 
På Henriks skola hade eleverna i åk 9 temaveckor innan de slutade. Under två veckor 
repeterade de hela dagar, iordningställde scenen och genomförde föreställningarna.  
 
Göran på gymnasiet är den av studiens lärare som har längst repetitionsperiod med sina 
elever, innan föreställningarna har premiär. De repeterar långa heldagar drygt en vecka 
innan jullov, inklusive helger och en vecka när de återvänder till skolan igen:  
 

Sista veckan innan jul kör vi 9 dagar både helg, vecka, helg, heltid, 9 till 9. Många timmar 
blir det den veckan. Med det här upplägget tar vi ju också jullov sen. Men då filmar vi det, 
och lägger upp på nätet, så de får titta på det under jullovet. Så kommer vi tillbaka och 
jobbar ett par, tre dagar i skolan igen. Sen går vi in på teatern och är där en vecka innan 
premiär. (Göran) 

 
Helens elever har, förutom några förlängda skoldagar med repetitioner på kvällstid, 
schemalagt två heldagar till repetitioner innan föreställningsveckan. Under veckan med 
föreställningar inleder de med genrep och föreställningar inför skolklasser, innan den 
betalande publiken tittar:    
 

När själva musikalveckan är, har vi alltid genrep på måndagen. Sen får mellanstadiet 
komma och titta. Då kör vi genrep inför publik tisdag två föreställningar och så onsdag en 
föreställning. Onsdag kväll kör vi första för betalande publik. Eleverna tvingas att köra det i 
skarpt läge, fast inför publik och där händer det sjukt mycket. Vi brukar ha 8 föreställningar 
på 4 dagar, minst. (Helen) 

 
Malins elever brukar få repetera heldagar under en vecka, på scenen där föreställningarna 
ska äga rum. Utvecklingsprocessen som händer för eleverna har även Malin i fokus när de 
beslutar om antal föreställningar: 
 



 28 

…de behöver växa i sin roll, i sin uppgift. Så då har ju vi gjort, kanske 8 skolföreställningar 
och sen 2 föreställningar för föräldrar. För att måndagsföreställningen är en helt annan än 
vad fredagsföreställningen är. Det ser ju barnen så tydligt själva också. (Malin) 

 
Henrik och Göran har nämnt att de försökt utveckla sina projekt för varje år. I och med att 
Görans gymnasieproduktioner blivit så pass stora och omfattande har det givit större 
utgifter till bl.a. lokalhyra och tekniker. Det har lett till att biljettpriserna blivit höga, vilket 
kan sätta press på skolmusikalens kvalité: ”Vi måste sälja biljetter ganska dyrt. Det kostar 
över 300 spänn för en vuxen att gå på våra musikaler. Och det är ju ändå sådär vedertaget 
nu att det är okej. Och då måste man vara bra” (Göran). 
 

4.6 Vad tar du med dig? 

4.6.1 Fördelar för elever 
Alla informanter belyser många fördelar som eleverna bär med sig efter ett arbete med 
skolmusikal. Både Göran och Helen beskriver att elever växer i skolmusikalprojekten. 
Göran beskriver att det sker på ett annat sätt än i klassrumsundervisningen och Helen ser 
elevernas utveckling som en resa: 
 

Alltså det mest positiva är ju att se elevernas resa. Att de gör saker som de aldrig trodde att 
de skulle göra. De utmanas och utmanar sig själva och växer enormt, så det är väl det 
absolut bästa. (Helen)  

 
Helen utvecklade sitt svar med en beskrivning av hur eleverna lär sig att ta ansvar över det 
som sker på scenen. Genom att eleverna ansvarar för sin del, bidrar det till helheten och 
arbetet de gör tillsammans, samtidigt skapar de en enorm gemenskap i gruppen och 
uppmuntrar varandra till att fortsätta arbetet, trots motgångar.  
 

Att agera på scen, göra något mer än att bara sjunga, interagera med andra, hjälpas åt att 
lösa saker. Om någon tappar en replik, att då rädda upp det utan att det märks ut, att det är 
VI TILLSAMMANS som gör det. Alla är lika viktiga och är det någon som blir sjuk, då får 
man täcka upp, så är det bara, ”the show must go on”. Alla måste ha ansvar för sina delar. 
Det går inte att glömma bort den där flaskan som jag har ansvar för att ta fram. Har jag inte 
plockat fram den flaskan så sabbar det för någon annan. Alla de här bitarna är jag helt 
övertygad att de får med sig och de får en enorm gemenskap med varandra. (Helen)  

 
Denna gemenskap är något som Helens tidigare elev Ella bekräftar att hon upplevt: 
 

När jag gick på högstadiet hade jag aldrig haft så roligt med min klass, som jag hade under 
de sista veckorna när vi jobbade med det här projektet, när allting bara föll på plats. Ja det 
var skitroligt! (Ella) 

 
Lärdomen om ansvarstagande och struktur har Ella burit med sig även i det fortsatta livet 
och dragit stor nytta av när hon planerat sina senare studier: 
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För att repen skulle flyta på var jag tvungen att ha läst in mig, inte bara på mina delar, men 
även andras för att få helheten. Att strukturera upp det övriga skolarbetet var viktigt för att 
inte hamna efter. Att ha lärt mig strukturera mitt arbete är något som har följt mig genom 
studierna. Jag har mycket lättare att lägga planer för när jag ska börja med en uppgift, att ge 
mig själv små mål med texterna jag skriver. (Ella) 

 
Liknande ansvarstagande och helhetstänk har även Malin på mellanstadiet sett hos sina 
elever: 
 

Och det är så härligt att se när de börjar ta ansvar för varandras saker liksom:  
-Jag såg att han glömde den, såg du Malin? Jag gav den till honom.  

En skitsak liksom, men så kommer de på nya idéer som:  
-Om de går runt åt andra sidan, blir inte det bättre? 
-Jo det blir bättre! 

De löser problemen själva då. Och börjar tänka. Det är ju dit man vill komma. Att man 
samarbetar, man ser lösningarna:  

-Hur kan jag bidra till att göra föreställningen mycket bättre?  
Och att alla är viktiga pusselbitar för helheten. (Malin) 

 
Malin har även träffat några av sina tidigare elever, efter att de blivit vuxna och de ser 
tillbaka på skolmusikalen som både ett roligt och lärorikt projekt: 
 

-Ja det här var det bästa vi gjorde. Jag har haft sån nytta av det, nu bryr jag mig inte när 
jag står framför folk. Jag vet att jag klarar det. 

Annars kan ju det vara ett jättejobb. Och de som gör de största framstegen på det planet, det 
är ju inte huvudrollsinnehavarna, utan de som är lite i bakgrunden. (Malin) 

 
Henriks upplevelse var att i princip alla eleverna kände sig delaktiga i ett större projekt, 
oavsett vilken uppgift de hade: ”Såklart finns det väl undantag, men jag skulle säga att 
alla tyckte att det var kul att vara med på något sätt, oavsett vad man gjorde. Vissa ville 
stå på scenen, vissa var bakom scenen” (Henrik). 
 

4.6.2 Andra fördelar 
Ett skolmusikalprojekt kan mynna ut i många andra fördelar än de som främst berör 
eleverna. Både hos elever, lärare och föräldrar har projektet varit väldigt uppskattat, enligt 
Henrik. Hans egen uppfattning löd: ”Man levde ju på att det var kul! Det var ju 100 
procent KUL var det!” (Henrik). 
 
Skolan får en positiv marknadsföring och tilltro, genom att fler känner till att den bedriver 
skolmusikalprojekt, som bl.a. Göran tar upp: ”Det är en sån enorm marknadsföring i sig 
för skolan, att synas i hela samhället och bli ett namn” (Göran). 
 
Lärarna har själva upplevt en stor glädje genom att arbeta tillsammans med kollegor och 
elever mot ett gemensamt mål: 
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Det är alltså det häftigaste jag gjort! När de här projekten rullar och alla jobbar i den här 
”myrstacken”, alla vet vad de ska göra, mot ett gemensamt mål, fokuserat. Och att få vara 
med och beröra människor på det sättet, att få fatta att ett projekt kan vara så här pass starkt 
och vara så entydigt i sin målbeskrivning och den här känslan av att jobba tillsammans och 
jobba för varandra. Det är häftigt! Det tar jag med mig. (Göran) 

 
I och med samarbeten med kulturskolan har Malin tagit lärdom från exempelvis 
dramapedagogen: ”Och henne har ju jag lärt mig jättemycket utav också” (Malin). 
 

4.6.3 Nackdelar 
Utifrån ett elevperspektiv har Ella upplevt att Skolmusikalprojekt tar upp mycket tid, 
vilket kan leda till att elever som både deltar i projektet och har svårt att nå målen i skolan, 
kan riskera att prioritera skolmusikalen framför det övriga skolarbetet: 
 

En nackdel kan vara att musikal tar lång tid och mycket hängivenhet. Är det elever med i musikalen 
som har det svårt i den övriga skolgången kan det resultera till att det fallerar ännu mer då de 
kanske väljer att fokusera på den roliga musikalen snarare än de ämnen de har svårt för. (Ella) 

 
Förutom tidsbrist ser Helen begränsningar i sin kompetens, i och med att hon inte är 
teaterutbildad. Hon liknar sig med ”en glad amatör” vilket bland annat gör att det inte sker 
så stor variation i scenerierna från de olika årens skolmusikalföreställningar.  
 
För att finansiera skolmusikalprojekten har Henrik och hans bildlärarkollega fått söka flera 
bidrag till sin högstadieskola, vilket tog mycket av deras tid:  
 

Så först hade vi ju Skapande skola-pengar som vi kunde använda. Men sen blev det att vi 
fick ju söka bidrag själva. Så att vi satt ju jättemånga timmar och sökte olika bidrag. Det var 
väl en stor nackdel att behöva göra sånt när inte skolan ställer upp. (Henrik) 

 
Något som Malin ser som en svårighet för att få med sig fler lärare i projektet, är ökade 
krav, som ställs mot lärare och elever. Exempelvis när det gäller bedömning: 
 

Där kan jag säga att det har blivit liite stramare sista åren. Allt ska ju mätas och presteras i 
dagens skola. Det har ju blivit hårdare krav liksom på något sätt. Och det flåsar klassläraren 
i nacken litegrann. De blir väldigt stressade. (Malin) 

 

4.6.4 Viktigt att tänka på 
Henrik har värdesatt en välgjord planering, för att hinna med allt under en termin, såsom 
manusskrivning och repetitioner etc.  
 

Jag tänker väl såhär, att ska man göra det ska man, för bästa resultat, avsätta tid och veta att 
nu ska jag gå in för det här. Och ha baklängesplanerat. När vi kommer till sportlovet, då ska 
vi ha hunnit hit. När vi kommer till påsk, så ska vi ha hunnit såhär långt. Så att man 
verkligen har de här tydliga ramarna, tror jag. (Henrik) 
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Det som är viktigt för Göran är att vara inställd på att allt är möjligt och tro på andra 
människor. Han försöker att sikta lite högre än det som han vet att de kan och tror är 
realistiskt. Att vara på tårna utan att sätta för mycket press på de involverade: 
 

…att man tror att allting går. Ganska hög ambitionsnivå, utan att bli jobbig mot människor. 
Man måste se möjligheter mer än problem, kunna peppa folk och kunna ta det bästa ur 
människor. (Göran) 

 
För Ella, som tidigare varit elev, har det varit väldigt värdefullt att ha stöttning av de 
lärare som är involverade i skolmusikalprojektet. Under föreställningarna har 
scenarbetarna haft en betydande roll för skådespelarna: ”Vi hade onekligen inte klarat oss 
utan våra fantastiska lärare som drog i så många trådar och stöttade oss i alla tänkbara 
roller för musikalen. Samt våra roddare” (Ella). 
 

4.7 Hur skulle du vilja arbeta med skolmusikal?  
Något som alla lärarna och den tidigare eleven hade gemensamt när de fick beskriva deras 
vision, bortom alla ramfaktorer, var att de önskade mer tid till skolmusikalprojekten. 
Göran skulle vilja ha minst 50% mer tid med eleverna, för att minska pressen i slutskedet. 
Henrik hade velat arbeta vidare på det sätt som de gjorde innan han slutade på skolan:  
 

Men då skulle jag vilja göra som vi gjorde sista åren, inte behöva hålla igen, utan man har 
mycket tid, sen förstår ju jag att man inte kan köra 100 procent med tid, eftersom det är ett 
skolarbete. (Henrik) 

 
Flera av lärarna önskade mer möjlighet till ämnesintegrering. Hade den tidigare eleven 
Ella fått mer tid med skolmusikalen, hade hon velat förlänga tiden med exempelvis 
danspedagogen, då tiden med denne var väldigt begränsad. Malin beskrev hur hon skulle 
vilja arbeta fram skolmusikalen från grunden tillsammans med eleverna och involvera 
olika ämneslärare: 
 

En dröm är ju att involvera eleverna i svenskundervisningen, att de får vara med och skriva 
dialog, spåna fram historia. Eller så:  

-Vi tar det här temat. Då får ni skriva första scenen, andra scenen, osv.  
Man kanske måste utse en viss grupp, en manusgrupp, som tycker det är kul att skriva. Sen 
kanske det är en annan grupp som gör kostymerna och ytterligare en grupp de snickrar 
kulisser. Och en tredje grupp kanske jobbar med dans. (Malin) 

 
Om Helen fick drömma, skulle hon bl.a. vilja utveckla det teatrala, genom samarbete med 
teaterpedagog och även utveckla den scen de har på skolan, genom en annan uppbyggnad: 
 

Då vore det ju coolt att, dels ha en riktig teaterpedagog och en sångpedagog, som verkligen 
kan drilla dem i de bitarna. Det vore ju också lite coolt, att vi faktiskt hade audition, så de 
fick pröva in till de olika rollerna. Jag skulle också jobba upp en scen som var flytt- och 
ändringsbar, som man skulle kunna nyttja på ett annat sätt. Och jag skulle vilja ha rum som 
de kunde byta om i, bakom scenen, för det är så himla trångt. (Helen) 
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5 Diskussion 

5.1 Metoddiskussion 
I ett tidigt stadie hade jag en idé om att göra denna studie till en form av deltagar-
observation, där jag kunnat dokumentera utförandet av ett eget skolmusikalprojekt. Jag 
valde istället att utgå från intervjuer, dels på grund av tidsbrist och dels för att inte riskera 
att bli för subjektiv och påverka resultatet, vilket Stukát (2011, s. 58) beskriver som en 
nackdel med deltagarobservationer.  
 
När jag valde intervju som metod, var tanken att ha fler elevinformanter i studien, för att 
kunna göra tydligare jämförelser mellan elevers och lärares erfarenheter av skolmusikal. 
Jag gjorde försök att nå ut till fler elever genom egna kontakter och från ett par av de 
redan medverkande lärarna. När jag inte fick respons gjorde tidsaspekten, även här, att jag 
tänkte om och beslutade att endast arbeta vidare med de informanter jag redan hade. Detta 
förändrade min ursprungliga plan kring urval, men inte min möjlighet att besvara 
forskningsfrågorna, då jag kunnat samla in en stor mängd material. Det jag kan sakna, 
utifrån detta urval, är fler bekräftelser kring elevperspektivet till forskningsfrågan om 
skolmusikalens effekter för de inblandade. Denna fråga har däremot besvarats av mina 
lärarinformanters uppfattningar och den elev jag intervjuat. Kanske hade undersökningen 
riskerat att bli för ytlig med fler medverkande informanter, som Stukát (2011, s. 71) nämnt 
kring risker med för stort urval utifrån tidsaspekten.  
 
Som jag skrev under metodavsnittet, är egna erfarenheter användbara vid tolkningen av 
kvalitativa studier (Stukát, 2011, s. 36). I det skedet har jag sett fördelar av mina 
förståelser för ämnet. Jag har däremot valt att inte använda mina egna erfarenheter som en 
utgångspunkt, för att ha ett så objektivt synsätt på studien som möjligt.  
 
 
5.2 Villkor för skolmusikal  

Jag har, genom min undersökning, sett att ramfaktorer har stor betydelse för hur 
skolmusikaler kan utformas inom skolans väggar. Det som också framkommit är att 
skolornas ramar skiljer sig från varandra, vilket ger de olika skolmusikalprojekten olika 
villkor och förutsättningar vid utförandet. 
 
Tidsramarna för skolmusikalprojekt skiljer sig mellan olika stadier i skolan. I min studie 
syns skillnader, från 1 timmes repetitionstid per vecka på mellanstadiet, till 3 timmar per 
vecka på gymnasiet. Det syns även skillnader i projektens totala längd, då högstadiet med 
musikprofil ägnar nästan ett helt läsår till utformning av idé, manus, repetitioner och 
föreställningar, medan högstadiet utan musikprofil endast har tillgång till en termin för 
projektet. 
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Tiden är avgörande för vilket innehåll som ryms i skolmusikalen. Exempelvis beskrev 
Henrik, på högstadiet utan musikprofil, att de fick anpassa innehåll efter vad de hann med 
att genomföra. Tidsramarna kan både uppstå som formella, vilka är den schemalagda 
övningstiden och det tidsutrymme som finns fram till de planerade föreställningarna. Det 
finns även informella tidsramar, då det ofta är mycket tid som läggs ner i projekten utanför 
den schemalagda skol- eller arbetstiden (Hanken & Johansen, 2013, s. 40). Detta upplevs 
både från lärare och elever.  
 
De fysiska ramarna blir en förutsättning för att kunna bedriva skolmusikalprojekt, då 
deltagarna behöver platser, eller lokaler att repetera i, anpassat för antal grupper, 
gruppstorlekar och aktivitet. Finns inte någon passande replokal, skulle det innebära stora 
svårigheter, eller behov av anpassning. Teater-, eller dansgrupper kan t.ex. behöva visst 
fritt utrymme, för att kunna agera och genomföra koreografi. Då mina informanters elever 
själva har agerat musiker, har dessa grupper även haft behov av tillgång till instrument i 
sina lokaler. Lokaltillgångar har jag inte upplevt som någon problematik i mina 
informanters skolmusikalprojekt, däremot har hälften indikerat om önskemål för byte, 
eller utveckling av deras föreställningslokaler. Detta utifrån att de vill kunna utveckla 
scenerier och att publiken ska få intryck av högre profession.  
 
En styrande faktor för tidsramar och fysiska ramar är de ekonomiska ramarna. 
Föreställningslokal och personal till skolmusikalen behöver anpassas utefter tiden och 
ekonomin som är avsatt för projektet. Finns ingen, eller minimal ekonomi för 
skolmusikalprojektet, kan exempelvis inte utomstående personal, som ljudtekniker, 
anlitas. Föreställningslokalen, eller kostym och rekvisita kan heller inte vara kostsam. 
Hälften av lärarna i denna undersökning har undgått vissa av dessa utgifter, genom att ha 
elever som sköter ljud och ljus vid föreställningarna, medan hälften hyrt in personal för 
det. För att kunna finansiera bl.a. sådan personal har det tagits inträde för föreställningar 
och gymnasiet tar höga avgifter, för att även kunna hyra en stor och kostsam 
föreställningslokal. På hälften av skolorna har elever sökt sponsorer och på en annan skola 
har istället projektets ansvariga lärare sökt olika bidrag, för att bygga ut sin budget. Detta 
extra arbete är något som faller in under de informella tidsramarna och att det skiljer sig 
mellan de olika skolorna, anser jag beror på skolans rutiner och traditioner. Finns en 
tradition att elever hjälper till med att söka sponsorer är det lättare att fortsätta på det sättet 
kommande år, än att införa det arbetet (Hanken & Johansen, 2013, s. 40–41).  
 
Organisatoriska ramar påverkar exempelvis hur arbetet med skolmusikalen kan rymmas i 
schemat, vilka lärare som är involverade och vilka elevgrupper som deltar, samt deras 
gruppstorlekar och åldrar.  
 
Alla skolor i denna undersökning har involverat de äldsta eleverna på skolan i 
skolmusikalprojekten. Urvalet av elever har däremot skiljt sig mellan skolorna. Från att 
alla i hela årskursen skulle delta, till att musikklassen hade skolmusikalen som sitt 
uppdrag, till att elever från de två äldsta årskurserna fått lämna önskemål om att få delta, 
till att det skedde auditions efter att elever från flera skolor ansökt om deltagande. Att 
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omfattning av elevgrupper skiljer sig, uppfattar jag även här, delvis beror på vilka rutiner 
och traditioner som finns på skolan (Hanken & Johansen, 2013, s. 40–41). När samtliga 
elever i åk 9 förväntas arbeta fram en skolmusikal tillsammans är det lätt att fortsätta med 
den traditionen. Även elevers ålder tror jag påverkar hur de gör urval, då min upplevelse 
är att gymnasieelever som är, eller nästan är, vuxna kan ha lättare att våga göra audition än 
elever på mellanstadiet.  
 
Ju fler elever som deltar i projektet, desto mer omfattande blir organiseringen. Denna 
slutsats har jag dragit, efter det flera av mina informanter, med elever från olika klasser, 
eller skolor uttryckt. De har haft svårigheter att schemalägga, eller planera för att 
involvera fler lärare till ämnesövergripande delar.  
 
När flera ämneslärare ska involveras i projektet krävs organisering utifrån deras olika 
scheman och arbetstider, vilket kan försvåra planeringen, enligt ett par av mina 
informanter.  
 
Ramarna för mål, innehåll och värderingar kan förtydliga vad som ska rymmas i 
skolmusikalen och vad eleverna ska uppnå, till exempel genom styrdokumenten. Där står 
att eleverna ska få utforska olika uttrycksformer som musik, dans, drama, bild-, form- och 
textskapande. De ska få uppleva att kunskapsformer, av olika slag, bildar en helhet 
(Skolverket, 2019, s. 8). Utifrån dessa riktlinjer och det som mina informanter uttryckt om 
ämnesintegrering, skulle skolmusikal vara ett bra arbetsområde, för helhetsskapande i 
undervisningen. Detta gränsöverskridande arbetssätt är något som finns naturligt i 
musikämnet och gör det polyestetiskt, vilket jag beskrev tidigare (Jansson, 2017, s. 5–6). 
 
Populärmusikens pop- och rockgenrer har blivit stora inom musikalgenren sedan 1960-
talet och i skolmusikaler är det vanligt att använda sig av jukeboxmusikal, som 
kännetecknas av pop- och rockmusik (Edberg, 2019, s. 11–12). I min undersökning styrks 
denna tidigare forskning, genom att mina informanter utgått från jukeboxmusikal när de 
skrivit egna manus, i och med att de använt låtar som redan finns.  
 
Sedan Lgr69 har musikundervisningen innehållit den musik som ungdomarna gillar att 
lyssna på (Edberg, 2019, s. 18). Detta ser jag som en anledning till att musikalerna och 
även skolmusikalerna värderat musik utifrån ungdomarnas intresse. Alla mina informanter 
har även värderat elevernas åsikter i projekten, exempelvis genom att eleverna fått påverka 
låtval eller handling i skolmusikalen.  
 
5.3 Att arbeta med skolmusikal 

Jag kommer nedan diskutera några av Hankens och Johansens (2013) didaktiska frågor, 
som jag tog upp tidigare (avsnitt 2.3 Musikdidaktik). Frågorna diskuteras utifrån mina 
informanters svar, delar ur läroplanen jag tidigare nämnt (avsnitt 2.2) och de 
ramfaktorteoretiska resonemang som Gustafsson (1999) framför.  
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• Vad är målet med skolmusikalen? 
Målen med skolmusikal kan ses från olika vinklar. Ett tydligt mål, det som kanske blir 
tydligast för eleverna är resultatet - att projektet mynnar ut i en eller flera föreställningar. 
Detta har flera informanter belyst, då de uttryckt att eleverna arbetar mot ett tydligt 
gemensamt mål. Även Lorentz Edberg uttrycker detta i en intervju (P4 Västerbotten, 
2019). 
 
Ur ett didaktiskt perspektiv finns många mål, utifrån läroplanerna, som eleverna uppnår 
under processen fram till resultatet, både under repetitioner och under föreställningarna. 
Det alla mina informanter belyst, är att eleverna utvecklar personliga egenskaper genom 
att delta i skolmusikalprojekten, såsom större initiativ- och ansvarstagande, 
självförtroende och problemlösning. Högstadiets elever har även fått utforma manuset, 
med handledning av lärare, vilket givit dem stort inflytande i undervisningen. Detta 
ansvarstagande och elevinflytande är något som eleverna, enligt läroplanerna för 
grundskola och gymnasium, har rätt till, för att kunna förberedas till demokratiska 
samhällsdeltagare. Det bekräftas även i läroplanerna att eleverna ska få möjlighet att 
stimulera bl.a. självförtroende och förmåga att lösa problem och ta initiativ. Under de 
gemensamma bestämmelserna för både grundskolans och gymnasiets läroplaner är dessa 
formuleringar snarlika (Skolverket, 2019; Skolverket, 2011).  
 
• Vilket innehåll ska finnas i skolmusikalen? 

Innehållet i skolmusikalerna beror dels på vilka elever som genomför projektet och vilken 
som är den tänkta målgruppen för publik. När exempelvis min informant Malin ska börja 
arbeta fram innehåll för hennes mellanstadieskolas skolmusikal utgår hon alltid utifrån 
vilka som ska titta och vilka elever som ska vara med i projektet. Helen på högstadiet med 
musikprofil har uttryckt sig om vikten med att eleverna, som medverkar i skolmusikalen, 
ska få styra över innehållet, för att de lättare ska motiveras att driva projektet framåt. Det 
kan röra sig om handling, karaktärer, roller, koreografi och musik. Även detta ger eleverna 
inflytning i undervisningen, som styrks av läroplanerna (Skolverket, 2019; Skolverket, 
2011).  
 
Som jag skrev i tidigare avsnittet, är läroplanerna (Skolverket, 2019; Skolverket, 2011) 
även styrande för skolmusikalens innehåll. Elevernas undervisningsinnehåll ska vara 
varierat och balanserat sammansatt till en helhet, där de får utforska och utveckla olika 
uttrycksformer. Detta ser jag är fullt möjligt i ett skolmusikalprojekt, där konstformer som 
musik, teater och dans samspelar, samtidigt som andra konstämnen eller teoretiska ämnen, 
som exempelvis slöjd, bild, svenska och SO kan samspela och sammansättas till helheten.  
 
En helhetsskapande undervisning är något som även de finska skolorna eftersträvar, sedan 
2014, då de uppmuntrar till temaundervisning med ämnesövergripande arbetssätt (Edberg 
& Jansson, 2020). Det den norska grundskolan använder för att möjliggöra temaprojekt, är 
ett valbart ämne, så kallat ”Sal og scene”, där skolmusikal är den vanligaste 
produktionsformen (Kolaas & Knigge, under utgivning).   
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• Vilka förutsättningar har eleverna med sig till skolmusikalen? 
Enligt min uppfattning av mina informanters beskrivningar och mina egna erfarenheter 
kan det skilja sig stort mellan elevers förutsättningar inför skolmusikalprojekt. Vissa 
elever har tidigare deltagit i teaterverksamhet och vana att läsa manus, spelat instrument 
och läser noter, eller dansat på kulturskola. Andra har ingen teatererfarenhet alls och 
endast spelat lite instrument och deltagit i dans på musiklektioner. Störst skillnad mellan 
elevers erfarenheter uppstår framförallt på mellanstadiet och vid högstadiet där en hel 
årskurs deltar, då elever inte valt att delta, utifrån sina intressen. Mindre skillnad uppstår 
när eleverna valt att läsa musikprofil på högstadiet, eller blivit antagna till skolmusikalen 
via audition.  
 
Den tidigare eleven Ella angav att hon och hennes klasskamrater i musikklassen på 
högstadiet behövde vara förberedda på sina uppgifter när de kom till varje 
repetitionstillfälle. Det kunde röra sig om att ha lärt sig repliker, melodier eller sångtexter 
på egen hand. Hon såg det inte som något konstigt, utan som en förutsättning för att 
lärarna skulle kunna utföra sitt arbete, då hennes upplevelse var att lärarna bar ett stort 
ansvar över att sätta ihop alla delar till en föreställning. 
 
• Vilka förutsättningar har lärarna med sig till skolmusikalen? 

Jag har sett att lärare har olika förutsättningar inför skolmusikalprojekt, dels beroende på 
deras tidigare erfarenheter, vilka årskurser de arbetar med eller vilka ramar som finns på 
skolan. Hälften av mina lärarinformanter har startat upp ett skolmusikalprojekt från 
grunden och övriga har fortsatt med en tradition inom skolmusikal, som redan funnits på 
skolan, vilket jag uppfattat positivt. Att ha kollegor omkring sig att samarbeta med har jag 
också tolkat som en fördel.  
 
Nästan alla mina informanter har varit utbildade musiklärare, vilket jag tror är en fördel, i 
och med det Edberg (2019) tagit upp om att musikämnet ses som en viktig del i 
skolmusikaler. Utifrån Kolaas och Knigges forskning (under utgivning) har det 
framkommit ett liknande utfall i norska grundskolor. I deras ämne ”Sal og scene”, där 
skolmusikal är vanligast, är musik det ämne lärarna till största del undervisar i, av de 
konstnärliga ämnena.  
 
• Vilka ramar finns vid arbetet med skolmusikalen? 

Ramfaktorteorin utgår från Dahllöfs tankemodell: ramar – process – resultat. Den 
modellen visar vilka ramar inom verksamheten som leder till resultatet. En utveckling han 
gjorde av denna modell visar hur resultatet kan leda till vilka ramar som ska användas: 
resultat – process – ramar (Gustafsson, 1999, s. 47–48). Genom uppskattning som elever, 
föräldrar, och lärarkollegor visat, efter genomförd skolmusikal, kan nya ramar skapas för 
processen. Denna uppskattning, som mina informanter bekräftat ifrån deras verksamheter, 
ser jag som en anledning för att ett nytt skolmusikalprojekt kan bedrivas kommande år. I 
det fallet formar de tidigare resultaten de kommande ramarna och processerna och en 
tradition kan skapas.  
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• Varför är skolmusikal viktigt? 
Att som elev få vara med och göra sceniska framträdanden kan, enligt både mig och flera 
av mina informanter, stärka deras självförtroende och genom att vara en del av ett projekt 
och ett team uppstår viljan att ta initiativ och lösa problem som uppstår längs vägen. 
Genom att eleverna ser sin del i det hela uppstår även en ansvarskänsla, som följd av att de 
inte vill förstöra för resten av gruppen, exempelvis om de blir lite trötta, eller tappar 
lusten. Detta ser jag och mina informanter som en stor fördel för elevernas framtida 
former av samarbeten, både gällande högre skolformer, yrkeslivet och deras roll som 
samhällsmedborgare, vilket även styrdokumenten eftersträvar (Skolverket, 2019, s.6–7). 
 
I en intervju om det nordiska samarbetet i skolmusikal berättar en av grundarna, Lorentz 
Edberg (P4 Västerbotten, 2019), om att eleverna kan lära sig att bl.a. samarbeta och arbeta 
målinriktat mot ett gemensamt mål av att arbeta med skolmusikal. Han beskriver även det 
nordiska samarbetet som en form av skolutveckling, då det finns tendenser till att skolan 
arbetar mer ämnesinriktat i sin undervisning. Till skillnad från det ämnesinriktade arbetet 
är skolmusikal en gränsöverskridande aktivitet och genom skolmusikalprojekt, kan skolor 
samarbeta över gränser, både inom och utanför skolan, genom att exempelvis sammanfläta 
musik med svenska, slöjd, dans och drama.  
 
I ovanstående intervju beskriver den andra grundaren, Jan Jansson (P4 Västerbotten, 
2019), att även finska skolor eftersträvar ämnesöverskridande aktiviteter, för att bilda en 
större helhetsbild som efterliknar det verkliga livet, med en mängd delar och inte 
fokusering vid små detaljer.  
 
5.4 Samarbeten  
Törnquist (2006) uttrycker vikten av kollegiala samarbeten och belyser Hargreaves teori 
om skillnaden mellan en samarbetskultur och en påtvingad kollegialitet. Av hennes 
beskrivningar att döma upplever jag samarbetskulturen som det mest önskvärda 
alternativet. Samarbetet är där självvalt och styrs av en målsättning, till skillnad från den 
påtvingade kollegialiteten som är ledningsstyrd, med minimerade utrymmen för egna 
initiativ.  
 
Utifrån mina informanters berättelser om ämnesintegrering, har jag tolkat det som svårt att 
etablera samarbeten mellan ämnen i skolmusikalprojekten, dels utifrån organisatoriska 
ramar, men också på grund av bristande engagemang från kollegor. Av liknande 
anledningar, som exempelvis tidsbrist, ensamt arbete och saknad efter material, har norska 
lärare uttryckt svårigheter, vilket Kolaas (2021) berättar i en intervju med Nasjonalt senter 
for kunst og kultur. 
 
De ämnen där mina informanter upplever att samarbeten fungerar bäst är textil- och 
träslöjd. Anledningen till det, anser jag beror på att det finns fördelar i de organisatoriska 
ramarna hos de ämnena. Jag upplever att elever ofta arbetar enskilt och i olika projekt i 
slöjdämnena, vilket gör att det kan finnas möjlighet till anpassning av uppgifter, som både 
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hör ihop med skolmusikalprojektet och de färdigheter och ämneskunskaper som eleverna 
behöver bemästra.  
 
En anledning till svårigheter för ämneslärare att frivilligt ingå i samarbetsprojekt kan, 
enligt Malin på mellanstadiet, bero på att det ställs höga krav från högre instanser och att 
skolan blivit mer resultatinriktad. Ur den synvinkeln ser jag att det är tidsramarna och 
ramar om värderingar som styr vilka val som görs kring samarbeten. För att skapa en 
samarbetskultur anser jag att fokusering behöver ske kring målsättningen och vilka 
fördelar som skolmusikalprojekt faktiskt ger.  
 
Enligt Ferm Thorgersen (2015, s. 71) relaterar konstnärliga uttryck till varandra och 
lärande. Genom en av Anne Bamfords aspekter, som Ferm Thorgersen förtydligar, kan 
lärande ske genom konst och därmed ge elever möjlighet att ta till sig ämneskunskaper 
utifrån estetiska uttryck. Exempelvis kan musikskapande öppna upp för kunskap inom 
historiska epoker, eller diktskrivande.  
 
 

6 Slutsats 
Lyckas en skola med att skapa ämnesintegrerade projekt, som skolmusikal är enligt 
Edberg (2019-11-15), menar jag att det kan främja elevernas harmoniska utveckling, då de 
får en tydligare uppfattning om att olika kunskapsformer kan bilda en helhet. Arbete i 
olika kunskapsformer, den harmoniska utvecklingen och helhetsbilden är, som tidigare 
nämnt, något som eftersträvas utifrån läroplanerna för grundskolan och gymnasiet 
(Skolverket, 2019; Skolverket, 2011). 
 
Avslutningsvis anser jag att det är viktigt att förändra vissa ramar, för att de ska ge 
förutsättningar och inte skapa begränsningar. Det kan krävas att ramar, processer och 
resultat blir beprövade, innan resultatet och processen kan granskas och i sin tur förändra 
ramarna, enligt Dahllöfs tankemodell (Gustafsson, 1999, s. 47–48). Varje skolas egen 
skolkod är skapad från rutiner och traditioner som normaliserats på skolan (Hanken & 
Johansen, 2013, s. 41). Genom att bryta vissa normer skulle nya arbetsformer, som 
skolmusikalprojekt, få utrymme och med tiden utgöra en tradition på skolan.  
 

7 Fortsatt forskning 
En fortsättning av denna forskning skulle kunna bestå av fältstudier vid olika skolor, eller 
skolor som liknar varandra och bedriver skolmusikalverksamhet. Vid liknande skolor kan 
det bli tydligare vilka skillnader som finns mellan skolors formella och informella ramar. 
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Fortsatt forskning, skulle kunna innefatta en större jämförelse kring lärares och elevers 
uppfattning om skolmusikalarbete. Där vore det intressant att tala med respektive lärares 
elever, för att få en bredare bild av situationen.  
 
För att få en tydligare jämförelse mellan olika stadium, kan fler lärare från varje stadium 
ingå i en undersökning, där även lågstadiet var inkluderat. En annan jämförelse som skulle 
vara intressant är att involvera skolor från fler länder i en studie och få en bild av 
omfattningen av skolmusikal i Europa.  
 
En annan utgångspunkt i fortsatt forskning, skulle kunna kretsa kring hur 
ämnesöverskridande arbetssätt inom skolmusikal, rent praktiskt, skulle kunna genomföras 
i större utsträckning.  
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Bilaga 1 
Informationsbrev till medverkande i studie om Skolmusikal 

 
Hej! Jag heter Paulina Dahlgren och studerar sista terminen på en 
kompletterande pedagogisk utbildning vid Umeå Universitet, för att bli 
behörig ämneslärare i musik. Jag arbetar samtidigt som musiklärare på S:t 
Olovsskolan i Köping.  
 
Denna studie syftar till att fördjupa mina kunskaper om att arbeta med 
Skolmusikal. Därför vill jag intervjua dig, eftersom du har erfarenheter av att 
medverka i en/flera Skolmusikal/er. Jag planerar att, på avtalad tid, 
genomföra ett samtal via Zoom, där jag kommer att ställa frågor om dina 
upplevelser kring skolmusikal. Samtalet kommer att spelas in.  
 
Min undersökning följer forskningsetiska principer, vilka formuleras nedan:  
 
Informationskravet: Jag som forskare ska informera dig som deltagare om 
forskningens syfte, vilket är att fördjupa kunskaper om att arbeta med 
skolmusikal. 
 
Samtyckeskravet: Du som deltagaren har rätt att själv bestämma över din 
medverkan. När som helst har du möjlighet att avbryta din medverkan. 
 
Konfidentialitetskravet: Jag skyddar din identitet, genom att inte nämna 
namn, skola/arbetsplats, ort, alla eventuella namn kommer att vara fiktiva. 
 
Nyttjandekravet: Det du meddelar mig stannar inom detta forskningsprojekt. 
 
 
På nästa sida kan du se frågor jag kommer ta upp under vårt samtal, som du 
kan fundera över i förväg. 
 
Tack på förhand för att du vill delta som informant i mitt examensarbete! Jag 
hoppas du finner det minst lika intressant att delta i undersökningen som jag! 
 
 
Uppstår frågor kan du kontakta mig: 
Paulina Dahlgren Telefonnummer: 0721–646453 

Mailadress: paulina.peterson@hotmail.com 
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Frågor jag kommer ta upp: 
 
 
Hur började du med skolmusikal? Varför? 
 
 
Vad har du för erfarenheter om musik och teater/musikal? 
(Både tidigare och senare.) 
 
 
Vad gjorde du/ni i musikalen/musikalerna? 
 
 
Hur arbetade du/ni i skolmusikalen?  
 
 
Vad tar du med dig efter musikalprojektet? 
 
 
Om det inte fanns några begränsningar hur skulle du vilja 
arbeta med skolmusikal?  
 
 
 
 
 


